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Kraków pomaga  
seniorom i ich opiekunom

TEMAT NUMERU

Test na człowieczeństwo
Rozmowa z zastępcą prezydenta Krakowa 

Andrzejem Kuligiem

Maraton z historią w tle 
14 kwietnia tysiące biegaczy zmierzą się 

z królewskim dystansem





Miasto 
w liczbach

108
Taki numer ma linia autobusowa, 
która połączyła Bronowice Małe 

z os. Wizjonerów.

100
Tyle osób będzie mogło 

zamieszkać w nowym Domu 
Pomocy Społecznej przy 

ul. Praskiej 27, którego budowa 
właśnie się zakończyła. 

1 tys.

Tyle rowerów (w tym 
500 elektrycznych) znajduje 

się w ofercie długoterminowej 
wypożyczalni rowerów LajkBike.

ponad 8 tys.

Tylu widzów będzie mogło zasiąść 
na trybunach zmodernizowanego 

Stadionu Miejskiego Hutnik 
Kraków. Jeszcze w tym roku 
ogłoszony zostanie przetarg 

na opracowanie dokumentacji 
projektowej.

To wydanie dwutygodnika poświęca-
my seniorom i ich opiekunom. Robi-
my to nie tylko dlatego, że osoby po 

60. r. życia stanowią aż 20 proc. mieszkań-
ców Krakowa i – wierzymy w to głęboko – 
przynajmniej część z  nich to nasi czytelni-
cy, a  informacje, które publikujemy, okażą 
się dla nich użyteczne. Mamy też dodatko-
wą motywację – dobrostan osób 60+ jest 
przedmiotem troski nie tylko ich dzieci czy 
wnuków, ale także władz miasta. 

Polityka senioralna w  Krakowie opie-
ra się bowiem na jednym założeniu – chce-
my pomóc jak najdłużej utrzymać najstar-
sze pokolenie krakowian w dobrej kondycji 
w ich naturalnym środowisku – wśród ludzi 
im najbliższych. Wszyscy dobrze wiemy, że 
na pewnym etapie życia przynajmniej część 
z  nich będzie wymagać różnego rodza-
ju wsparcia. Czasem to tylko poszukanie 

Szanowni 
Państwo,

antidotum na samotność czy rutynę – tu od 
lat bogatą ofertę zajęć proponują Centra 
Aktywności Seniorów. Ale zdarza się i  tak, 
że ze względu na stan zdrowia do organiza-
cji opieki nad naszymi dziadkami czy rodzi-
cami potrzebujemy zaangażować większe 
siły i środki tak, aby samemu móc w miarę 
normalnie funkcjonować – zawodowo i ro-
dzinnie. Na jakiego rodzaju wsparcie insty-
tucjonalne możemy liczyć? O jakie elemen-
ty wzbogaci się niebawem ta część oferty 
Miasta? Tego wszystkiego dowiecie się 
Państwo z materiałów na str. 8–13.

Poza tym na naszych łamach już wio-
sna (wierzę, że gdy będziecie Państwo czy-
tać te słowa, wiosna będzie także za naszy-
mi oknami). Dawid Masło zdradza, po czym 
rozpoznać osoby zakochane w… przyro-
dzie! Katarzyna Marchewczyk pisze o tym, 
co przyniesie ta pora roku w  krakowskiej 
rewitalizacji, w  której  – wbrew pierwszym 
skojarzeniom – nie chodzi o  remontowa-
nie budynków. Z  kolei Michał Sobolewski, 
zachęcając do wiosennych sportowych ak-
tywności, zapowiada nadchodzący week-
end z  21. Cracovia Maratonem, któremu 
towarzyszy wiele innych wydarzeń – mo-
żemy się w  nie włączyć, także jako kibice. 
A o tym, co jeszcze godnego uwagi dzieje 
się w naszym mieście, tradycyjnie możecie 
Państwo przeczytać na str. 6. 

Przyjemnej lektury.
Joanna Korta
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Sposób dystrybucji dwutygodnika miejskiego 
KRAKÓW.PL: 
Dwutygodnik KRAKÓW.PL można otrzymać w budynkach Urzędu 
Miasta Krakowa przy pl. Wszystkich Świętych 3–4, ul. Grunwaldzkiej 8, 
ul. Lubelskiej 27, w Rynku Podgórskim 1 i 2, na os. Zgody 2, 
przy ul. Stachowicza 18, al. Powstania Warszawskiego 10, ul. Dekerta 24, 
ul. Wielickiej 28a, ul. Sarego 4, w punktach sprzedaży biletów MPK oraz 
w krakowskich szpitalach, Centrum Handlowym M1, Galerii Bronowice, 
CH Serenada i siedzibach jednostek miejskich, a także w salonikach 
prasowych sieci KOLPORTER.
W dniu ukazania się numeru, w godzinach porannych, dwutygodnik 
rozdawany jest na rondach Grunwaldzkim, Mogilskim, Matecznego, 
Kocmyrzowskim, na skrzyżowaniach Kobierzyńska / Grota-Roweckiego, 
Królewska / al. Mickiewicza, al. Słowackiego / Prądnicka oraz pod 
Teatrem Bagatela i – w godzinach popołudniowych – na pętlach: Borek 
Fałęcki i Krowodrza Górka.

Kolejny numer KRAKOWA.PL ukaże się: 17 kwietnia 2024 r.
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TEATR GROTESKA 
INSTYTUCJA KULTURY MIASTA 

KRAKOWA

GRAMY 
W NOWEJ 

HUCIE

PAŁAC DOŻÓW

W TRAWIE. 
LABORATORIUM 
SENSORYCZNE

23 – 25 KWIETNIA

BAJKA O SZEWCZYKU
26 – 28 KWIETNIA

WWW.GROTESKA.PL 

Na kręgle do KSOS-u
W  Krakowskim Szkolnym Ośrod-

ku Sportowym pojawiła się nowa 
atrakcja  – kameralna kręgielnia 

z  dwoma profesjonalnymi torami bowlin-
gowymi przeznaczona dla 15-osobowych 
grup. W gronie znajomych i bliskich można 
poczuć radość z gry i miło spędzić czas. 

Entuzjastów kręgli ucieszy zapewne 
specjalna promocja  – każda rezerwacja 
toru z  hasłem „KRAKÓW.PL” będzie objęta 

50-procentową zniżką przy wykorzystaniu 
jej do końca czerwca 2024  r. Nie przegap-
cie szansy na wyjątkowe chwile pełne zaba-
wy i emocji.

Kręgielnię można także wynająć na wyłącz-
ność – na urodziny dziecka lub spotkanie z ro-
dziną i przyjaciółmi. Dzieci pokochają zabawę 
na torach, a rodzice docenią nadzór nad po-
ciechami. Więcej informacji: centrum.ksos.pl/
oferta-komercyjna/kregielnia. (red.) 

Konkurs
Tym razem mamy dla was zaproszenia na klasyczną krakowską historię 
w interpretacji Teatru Groteska. Spektakl „Bajka o Szewczyku” będzie 
można obejrzeć w sobotę 27 kwietnia o godz. 13.30. Ważna informacja: 
przedstawienie wystawiane będzie w Nowej Hucie na scenie Nowego 
Centrum Administracyjnego, budynek S, ul. Ujastek 1.
Aby wziąć udział w konkursie, należy odpowiedzieć na pytanie: w jakim 
kraju powstał teatr cieni, czyli rodzaj teatru lalkowego?
Odpowiedzi prosimy wysyłać do 8 kwietnia na adres: 
redakcja@um.krakow.pl, wraz z informacją: „Wyrażam zgodę na 
przetwarzanie moich danych osobowych na potrzeby konkursu”.

7 kwietnia odbędą się wybory samo-
rządowe. Krakowianki i  krakowia-
nie zdecydują, kto przez kolejnych 

pięć lat będzie pełnił funkcję prezydenta 
miasta oraz kto będzie ich reprezentował 
w 43-osobowej Radzie Miasta.

Lokale wyborcze w Krakowie będą czyn-
ne w  godz.  7.00–21.00. Podczas tych wy-
borów funkcjonować będzie siedem okrę-
gów wyborczych do Rady Miasta Krakowa. 
W Krakowie głosowanie odbędzie się w 454 
komisjach wyborczych, w tym w 411 stałych 
obwodach głosowania i  w  43 obwodach 
odrębnych (szpitale, DPS-y, zakłady karne). 
W skład komisji powołano 4182 osoby.

Osoby z  niepełnosprawnościami i  star-
sze, mające trudności w  poruszaniu się, 

Wyborcze decydowanie
będą mogły skorzystać z  bezpłatne-
go transportu do i  z  obwodowych komi-
sji wyborczych na terenie gminy miejskiej 
Kraków. Zgłoszenia zapotrzebowania na 
transport będą przyjmowane przez pra-
cowników Referatu ds. Problematyki Osób 
z Niepełnosprawnościami Wydziału Polityki 
Społecznej i Zdrowia UMK od 2 do 5 kwiet-
nia w godz. 8.00–15.00 i w dniu wyborów 
w godz. 7.00–21.00 pod numerami telefo-
nów: 12 616-50-76, 12 616-32-40.

Szczegółowe informacje o  wyborach 
w Krakowie są publikowane na stronie Biu-
letynu Informacji Publicznej Miasta Krako-
wa. Informacje te można także uzyskać pod 
numerem infolinii Urzędu Miasta Krakowa: 
12 616-55-55. (red.) 

Nowe miejsce dla entuzjastów kręgli / fot. archiwum KSOS
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5 kwietnia

Malowanie w ARTzonie
Klub Rodziców zaprasza dzieci, 
które skończyły pierwszy rok 

życia, na malowanie jadalnymi 
farbami. Warsztaty poprowadzi 

Paulina Maciaszek. 

11–23 kwietnia

Festiwal Papieru 2024 
W ARTzonie warsztaty 

edukacyjne i rękodzielnicze 
związane z medium, jakim jest 
papier. Faktury, struktury oraz 

różne gramatury to punkt 
wyjścia do twórczej pracy. 

12 kwietnia

Wiosenny duet
W forcie Borek wystąpią 

Ania Rusowicz i Wojtek Klich. 
W programie m.in. „Poszłabym za 
tobą”, „Szukaj mnie” i „Za daleko 

mieszkasz miły”. Więcej na: 
borek.ckpodgorza.pl. 

4–7 kwietnia

„Rewizor” w Bagateli
Jedna z najpopularniejszych 

komedii Mikołaja Gogola w nowej 
odsłonie. Przeniesiemy się na 

współczesną polską prowincję, 
gdzie zawitać ma dokonujący 

kontroli z ramienia wysokiego 
urzędu rewizor.

12 kwietnia

Koncert „W świecie 
bardów”

W Centrum Kultury Podgórza 
duet Yanistan: Kasprowicz 

i Marinczenko, wykona 
utwory m.in. L. Cohena 

i A. Osieckiej. Więcej na: 
sokolska.ckpodgorza.pl. 

12–13 kwietnia

Navigator Festival
NCK zamieni się w prawdziwe 

centrum podróżników! Przed nami 
filmy, pokazy, spotkania, warsztaty, 

wystawy. Navigator Festival to 
barwna i emocjonująca podróż 

w najbardziej odległe rejony świata. 

8–21 kwietnia

Wertykalny kalejdoskop
Szara Galeria Centrum zaprasza na 
wystawę fotografii Piotra Drożdża, 

redaktora naczelnego magazynu 
„Góry”. To swego rodzaju podróż 

przez świat sportów górskich, 
a każda sekcja jest poświęcona 

innemu tematowi. 

12 kwietnia

Artystyczne wyzwania
Klub Jedność OKKNH zaprasza 

na warsztaty, których uczestnicy 
wykorzystają technikę mozaiki do 
ozdobienia wazonów – charakteru 

dodadzą im kamienie i muszle.

do 24 maja

Drzewka emausowe
W Pałacu Krzysztofory można 
obejrzeć najpiękniejsze prace, 

które zgłoszono do tegorocznej 
edycji konkursu. Zaskoczą nas 
bogactwem form, materiałów, 

technik oraz dodatkowych 
znaczeń. 
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Do 14 kwietnia czekamy na zgłosze-
nia w  3. edycji konkursu Animator 
Roku. To sposób na docenienie pra-

cy osób i  podmiotów, które uważamy za 
najlepszych przewodników po świecie kul-
tury.

Jeśli jesteś rodzicem/nauczycielem i two-
je dziecko/klasa uczestniczyło w  ubiegłym 
roku w  ciekawych zajęciach (np. w  warsz-
tatach teatralnych lub plastycznych, kursie 
tańca, interdyscyplinarnym projekcie edu-
kacyjnym), o których z radością opowiadało, 
chętnie w nich brało udział lub żałowało, że 
odbyły się tylko raz, zgłoś prowadzącego/-ą 
zajęcia do konkursu. 

Zgłoszenia przyjmowane są w dwóch ka-
tegoriach: osoby fizyczne – edukatorzy, ani-
matorzy kultury, oraz podmioty działające 

Szukamy Animatora Roku!
w obszarze kultury, wyróżniające się w dzia-
łaniach na rzecz animacji i edukacji kulturo-
wej oraz upowszechniania kultury. Łączna 
pula środków dla laureatów nagrodzonych 
w  kategorii „osoba fizyczna” to 30  tys.  zł 
brutto, zaś nagroda dla podmiotu działają-
cego w sferze kultury to 20 tys. zł brutto.

Formularze wniosków można pobrać ze 
strony Biuletynu Informacji Publicznej Mia-
sta Krakowa. Zgłoszenia należy składać: 
drogą mailową na adres: edukacja.kultu-
rowa@um.krakow.pl; drogą pocztową na 
adres: Wydział Kultury i Dziedzictwa Naro-
dowego Urzędu Miasta Krakowa, ul. Wielo-
pole 17a, 31-072 Kraków, z  dopiskiem na 
kopercie „Animator Roku”; oraz osobiście: 
w  Kancelarii Magistratu UMK, pl. Wszyst-
kich Świętych 3–4. (red.) 

Muzycznie na skwerze
14 kwietnia na skwerze „Motylem jestem”, któremu patronuje Irena 
Jarocka, jedna z najpopularniejszych piosenkarek lat 70. XX w., odbędzie się 
niezwykłe muzyczne spotkanie.
Na scenie Zakręconego Ogrodu zaprezentują się duet wokalno-taneczny 
Duo Performance w składzie: pochodząca z Krakowa Monika Biederman- 
-Pers (sopran) i Piotr Karzełek (baryton), a także Jakub Oczkowski (tenor). 
Występ rozpocznie się o godz. 16.00. Zapraszamy na skwer przy ul. Nad 
Potokiem. (red.) 

Sinfonietta Cracovia z londyńczykami

Poszukiwanie równowagi pomiędzy 
tradycją a  nowoczesnością, dźwię-
kiem i  ciszą oraz muzyką Wschodu 

i Zachodu zadecyduje o charakterze najbliż-
szego koncertu Sinfonietty Cracovii. 

Sinfonietta Cracovia świętuje w tym roku 
30-lecie istnienia, a  rok jubileuszowy ozna-
cza także wzmocnienie jednego z  filarów 
jej działalności: muzyki nowej. Cykl Sinfo-
nietta Nova będzie miał w tym roku swoje-
go kuratora-rezydenta, którym został An-
drew Burke, dyrektor artystyczny London 
Sinfonietty – zespołu, który wyznacza tren-
dy w  muzyce nowej. Podczas serii koncer-
tów w  Teatrze Łaźnia Nowa z  krakowskim 
zespołem wystąpią właśnie londyńczycy: 

w kwietniowej edycji będzie to altowiolista 
Paul Silverthorne. Jak mówi sam artysta, wy-
brane do programu utwory mają zapewnić 
muzykom możliwość pokazania wirtuozerii, 
a publiczności – niezapomniane przeżycia. 

Najbliższy koncert odbędzie się 7 kwiet-
nia o godz. 16.00. W przestrzeni Teatru Łaź-
nia Nowa zabrzmią utwory kompozytorów 
angielskich (Maw, Woolrich), japońskiego 
mistrza Tōru Takemitsu oraz prawykona-
nie „Quintetto per archi no. 2” (będącego 
nową wersją „Kwintetu smyczkowego pa-
mięci Krzysztofa Pendereckiego”) autor-
stwa Joanny Wnuk-Nazarowej.

Więcej informacji o programie i biletach 
na stronie: www.sinfonietta.pl. (KS) 

Sinfonietta Cracovia / fot. Wioletta Dufaj



8 Zdrowie

Kraków  
pomaga  
seniorom  
i ich opiekunom

Polityka senioralna Krakowa jest odpo-
wiedzią na zmieniający się model ro-
dziny. Dziś jest już coraz mniej domów 

wielopokoleniowych, dzieci rzadziej miesz-
kają ze swoimi rodzicami, mają własne ży-
cie zawodowe i prywatne. – Moja mama jest 
chora na alzheimera, a  tata ma problemy 
z poruszaniem się. To, że nie mieszkamy ra-
zem, nie zwalnia mnie z obowiązku opieko-
wania się rodzicami. A  to z  kolei wymaga 
dobrej organizacji dnia oraz sporych nakła-

dziennym życiu, a  także proponowane są 
zajęcia aktywizujące i edukacyjne w placów-
kach dziennych i całodobowych, w zależno-
ści od ich potrzeb i  stanu zdrowia  – mówi 
Elżbieta Kois-Żurek, dyrektor Wydziału Poli-
tyki Społecznej i Zdrowia UMK.

Miejskie Centrum Opieki
– Wspólnym elementem naszych form 

wsparcia jest tworzenie przestrzeni dla in-
tegracji społecznej, aktywizacji ruchowej 

Miejskie Centrum Opieki mieści się przy przy ul. Wielickiej 267 / fot. Piotr Wojnarowski, UMK

Tadeusz Mordarski

Całodobowe i dzienne miejsca opieki dla seniorów, cały wachlarz usług 
świadczonych przez miejskie instytucje oraz cieszące się wielką popularnością 
programy pomocowe typu: „Złota rączka” czy „Czysty dom”. To tylko niektóre 
elementy polityki senioralnej prowadzonej w Krakowie. Gdzie szukać pomocy 

i na jakie wsparcie mogą liczyć mieszkańcy naszego miasta?

dów finansowych. By je ponieść, muszę pra-
cować – mówi pani Joanna. Między innymi 
w  takich sytuacjach z  pomocą przychodzą 
miejskie instytucje i  programy skierowa-
ne do osób starszych.  – Podstawowym za-
łożeniem systemu wsparcia osób starszych 
w  Krakowie jest umożliwienie im jak naj-
pełniejszego i  najdłuższego funkcjonowa-
nia w  środowisku rodzinnym, sąsiedzkim, 
w miejscu zamieszkania. Seniorom oferowa-
ne są różne rodzaje wsparcia i pomocy w co-
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oraz stymulacji poznawczej 
osób niesamodzielnych  – tłuma-
czy Łukasz Bartkowicz, dyrektor 
Miejskiego Centrum Opieki dla Osób 
Starszych, Przewlekle Niepełnospraw-
nych oraz Niesamodzielnych. 

Placówka realizuje m.in. program Dzienny 
Dom Opieki Medycznej dla osób powyżej 65. roku ży-
cia, które nie wymagają opieki całodobowej.  – Dzięki 
temu, że moja mama przebywała przez osiem godzin 
dziennie w  DDOM, mogłam normalnie pracować, nie 
musiałam rezygnować z etatu – mówi nam pani Barba-
ra. Poza pracą zawodową na co dzień jej czas zajmuje 
właśnie opieka nad mamą oraz niepełnosprawnym bra-
tem. – W trakcie pobytu w DDOM pacjenci mają zapew-
nioną opiekę pielęgnacyjną wraz z edukacją dotyczącą 
samoopieki i samopielęgnacji, a także intensywną reha-
bilitację, która dostosowana jest do ich aktualnych po-
trzeb i w ramach której udzielana jest również pomoc 
w doborze wyrobów medycznych – uzupełnia Bartko-
wicz. Jednorazowo w  DDOM przebywa do 12 osób. 

Czas trwania pobytu jest ustala-
ny indywidualnie przez zespół 

terapeutyczny i  wynosi od 
30 do 90 dni roboczych.

MCO do oferty włączyło 
też nowatorskie metody te-
rapii. Na swoim terenie przy 
ul. Wielickiej 267 stworzyło 
unikatowy ogród polisen-
soryczny.  – Na specjalnie 
podwyższonych rabatach 
posadzono rośliny umożli-
wiające stymulację różnych 

zmysłów pacjenta: wzroku, 
słuchu, dotyku, a  nawet sma-

ku, poprzez czynną interakcję 
z roślinami – opisuje dyrektor. Po-

nadto ogród to miejsce, gdzie pa-
cjenci Centrum mogą spacerować 

i  aktywnie wypoczywać. Kolejnym inno-
wacyjnym rozwiązaniem stosowanym w Cen-

trum jest stworzona na specjalne zamówienie Sala 
Doświadczania Świata, która daje możliwość odbierania 
bodźców, stymulacji zmysłów, wzbogacania doświad-
czeń, a także wyciszenia i relaksu. 

Co istotne, wszystkie formy wsparcia są oferowane 
przez MCO bezpłatnie. Informacje o pełnej ofercie Cen-
trum dostępne są na stronie: mco.krakow.pl i pod nu-
merem tel. 12 446-75-00.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
Oferta MOPS-u  dla osób starszych i  ich rodzin jest 

bardzo szeroka i obejmuje m.in. pomoc finansową i nie-
pieniężną, pracę socjalną z osobami starszymi czy usłu-
gi opiekuńcze. – Droga, by z tej pomocy skorzystać, jest 
zawsze taka sama. Należy się skontaktować z  filią 

Starsi mieszkańcy mogą 
liczyć na wsparcie Miasta / 

fot. Freepik

MCO do oferty włączyło też 
nowatorskie metody terapii. Na 

swoim terenie przy ul. Wielickiej 267 
stworzyło unikatowy ogród 

polisensoryczny. – Na specjalnie 
podwyższonych rabatach posadzono 

rośliny umożliwiające stymulację 
różnych zmysłów pacjenta: 

wzroku, słuchu, dotyku, a nawet 
smaku, poprzez czynną interakcję 

z roślinami – opisuje dyrektor. 
Ponadto ogród to miejsce, gdzie 

pacjenci Centrum mogą spacerować 
i aktywnie wypoczywać.
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MOPS właściwą dla miejsca zamieszka-
nia potrzebującej osoby. Pracownik prze-
prowadzi wywiad środowiskowy i  na jego 
podstawie zdecyduje, jaka pomoc dla niej 
jest adekwatna  – wyjaśnia Agnieszka Pers. 
Dodaje, że wsparcie dostępne jest „od ręki”.

Podstawową formą pomocy, dzię-
ki której osoby w  podeszłym wieku mogą 
zaspokoić potrzebę kontaktu i  integracji 
społecznej, jest umożliwienie korzystania 
z oferty ośrodków wsparcia dziennego po-
bytu, gdzie odbywają się zajęcia pod opie-
ką doświadczonych specjalistów: pracow-
ników socjalnych, terapeutów zajęciowych, 
fizykoterapeutów. Pobyt tam jest bezpłat-
ny. Chyba że ośrodek zapewnia ciepły po-
siłek, wówczas opłata uzależniona jest od 
dochodu, ale nie przekracza 150  zł mie-
sięcznie. W  ramach tych placówek funk-
cjonują także ośrodki specjalistyczne, za-
pewniające wsparcie dla osób z  chorobą 
Alzheimera, zespołem otępiennym i  po 
udarze. Krakowskie ośrodki wsparcia dla 
osób starszych dysponują łącznie 823 miej-
scami. Z pomocy w tej formie w 2023 r. sko-
rzystało w sumie 1415 osób.

Osoby z  zespołem otępiennym mogą 
także bezpłatnie uczęszczać do klubów sa-
mopomocy. Pobyt w nich ułatwia możliwie 
jak najdłuższe podtrzymanie sprawności in-
telektualnej i  fizycznej, a  rodziny pensjo-
nariuszy dzięki klubom uzyskują pomoc 
w opiece nad chorymi i w zrozumieniu spe-
cyfiki ich dolegliwości. Środowiskowe klu-
by samopomocy dysponują łącznie 44 miej-
scami. W ubiegłym roku skorzystało z nich 
w sumie 71 osób. 

Z kolei osoby w podeszłym wieku i prze-
wlekle chore mogą skorzystać z  całodobo-
wej opieki w  mieszkaniach wspomaganych 
i  treningowych, gdzie otrzymują wsparcie 
w codziennych obowiązkach. Obecnie w Kra-
kowie funkcjonuje sześć mieszkań tego typu 

się o pomoc. Infolinia: 12 616-78-14 (dni ro-
bocze w godz. 8.00–15.00).

Czysty dom dla seniorów 80+ i dla osób 
z  niepełnosprawnościami 70+. Seniorzy po-
wyżej 80. roku życia oraz osoby niepełno-
sprawne 70+ mogą zamówić sprzątanie 
mieszkania. Usługa jest bezpłatna i realizowa-
na pilotażowo do końca roku. Infolinia: 786 
857 764 (dni robocze w godz. 9.00–17.00).

Sport senior 60+. To oferta zajęć rucho-
wych. Tenis stołowy, bule, jazda na rowe-
rze po torze przeszkód – to tylko niektóre 
ze sportowych wyzwań, z jakimi mogą mie-
rzyć się seniorzy. Zajęcia (z  wyjątkiem pły-
wania) odbywają się przy ul.  Mieszczań-
skiej 9B LU 7. Infolinia: 570 811 877.

Koperta życia. Akcja skierowana jest do 
osób przewlekle chorych, starszych i samot-
nych, a polega na umieszczeniu w specjalnie 
przygotowanych kopertach najważniejszych 
informacji o stanie zdrowia, przyjmowanych 
lekach, alergiach na leki, kontaktach do naj-
bliższych, danych osobowych, w tym nume-
ru PESEL. Koperta z takimi informacjami po-
winna być przechowywana w lodówce, czyli 
miejscu, które jest prawie w każdym domu 
i zarazem jest łatwo dostępne. 

***
Wszystkie dane dotyczące programów 

pomocowych dostępne są na stronie inter-
netowej: dlaseniora.krakow.pl. oraz w Miej-
skim Centrum Informacji dla Seniorów, 
al. Daszyńskiego 19, tel. 12 445-96-67 (po-
niedziałek–piątek 9.00–14.00). 

przeznaczonych łącznie dla 30 osób. Opłata 
uzależniona jest od dochodu.

Programy pomocowe
Asystent dla seniorów 85+ i osób z nie-

pełnosprawnościami 70+. Dzięki temu pro-
gramowi seniorzy mogą skorzystać z  po-
mocy asystenta, który odwiedzi ich w domu 
i  pomoże wykonać podstawowe codzien-
ne czynności. Może on także towarzyszyć 
potrzebującym tego osobom w  zadaniach 
wymagających przemieszczania się poza 
miejsce zamieszkania, ale tylko na terenie 
Krakowa. Infolinia: 533 161 063 (poniedzia-
łek, czwartek i piątek 10.00–14.00; wtorek 
i środa 14.00–18.00).

Podolog dla seniorów 85+ i dla osób z nie-
pełnosprawnościami 70+. Ten program za-
pewnia bezpłatną diagnostykę i  podsta-
wowe zabiegi pielęgnacyjno-lecznicze stóp 
wykonywane przez specjalistę. Infolinia: 
609 915 005 (dni robocze w  godz.  9.00–
14.00).

Meleks dla seniorów 70+ i dla osób z nie-
pełnosprawnościami 65+. Usługa, która ma 
ułatwić seniorom dotarcie do grobów bli-
skich na terenie cmentarzy komunalnych: 
Rakowice, Prądnik Czerwony, Grębałów. 
Aby skorzystać z usługi, należy ją zarezerwo-
wać minimum trzy dni wcześniej. Infolinia: 
12 413-33-33 (dni robocze w  godz.  8.00–
15.00).

Złota rączka. Projekt skierowany jest 
do osób powyżej 60. roku życia, w  pierw-
szej kolejności samotnych i niepełnospraw-
nych, prowadzących gospodarstwo jedno-
osobowe. Zakres pomocy obejmuje drobne 
naprawy, niewymagające natychmiastowej 
interwencji, specjalistycznej wiedzy lub 
uprawnień, jak również niepociągające za 
sobą dużych nakładów finansowych. Na-
prawy wykonywane są wyłącznie w  lokalu 
zamieszkiwanym przez osobę ubiegającą 

MOPS Kraków – 
kontakt 
ul. Józefińska 14,  
 tel. 12 616-54-27, godziny 
pracy: poniedziałek–piątek 
7.30–15.30

•  Filia nr 1, os. Teatralne 24, 
tel. 12 430-45-46

•  Filia nr 2, ul. Radzikowskiego 39, 
tel. 12 636-77-98 

•  Filia nr 3, ul. Rzeźnicza 2, 
tel. 12 257-00-07 

•  Filia nr 4, os. Szkolne 34, 
tel. 12 425-75-64 

•  Filia nr 5, ul. Praska 52,  
tel. 12 269-05-54

•  Filia nr 6, ul. Mazowiecka 4–6, 
tel. 12 423-23-15

•  Filia nr 7, ul. Mazowiecka 4–6, 
tel. 12 632-00-22

•  Filia nr 8, ul. Na Kozłówce 27, 
tel. 12 659-12-68

•  Filia nr 9, os. Teatralne 24, 
tel. 12 644-76-09

Masz ponad 70 lat? Otrzymałeś diagnozę choroby nowotworowej lub jesteś 
w trakcie leczenia onkologicznego? Mieszkasz w Krakowie i nie przebywasz 
w szpitalu lub domu pomocy społecznej? Ten program jest dla ciebie!
W  ramach programu „EU Navigate” pacjent otrzyma nieodpłatne, roczne 
wsparcie tzw. nawigatora, czyli osoby, która asystuje choremu, „nawigując” 
go po systemie opieki zdrowotnej, pomocy społecznej i zasobach społeczno-
ści. Nawigacja opiera się na bliskiej współpracy nawigatora z osobą chorą i jej 
opiekunem. Obejmuje m.in. pomoc w organizacji usług i pozyskaniu sprzętu 
pomocniczego; wsparcie w załatwianiu spraw urzędowych; ustalenie przysłu-
gujących uprawnień i wsparcie w uzyskaniu dostępu do nich; wsparcie psy-
chospołeczne i przywracanie poczucia sprawczości osobom chorującym i ich 
opiekunom. 
Aktualnie trwa nabór uczestników do tego projektu, realizowanego przez 
Pracownię Badań nad Starzejącym się Społeczeństwem Katedry Epidemiolo-
gii i Medycyny Zapobiegawczej Uniwersytetu Jagiellońskiego – Collegium Me-
dicum w Krakowie. 
Szczegółowe informacje można uzyskać pod numerem tel. 502 186 434 (po-
niedziałek–piątek w godz. 8.00–15.00) lub mailowo, pisząc na adres: pbss@
uj.eu.pl.
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Test na człowieczeństwo

Jaki sens ma wydawanie miejskich pieniędzy na opiekę nad se-
niorami? Czy ten obowiązek nie powinien należeć do ich dzie-
ci i wnuków?
Andrzej Kulig: Czy wie Pan, że to pytanie można odwrócić? Jaki 
sens ma wydawanie miejskich pieniędzy na opiekę nad dziećmi? Na 
ich rozwój? Przecież to powinno należeć do ich rodziców. Po co an-
gażować w to miejskie instytucje i środki? A tak na poważnie: Miasto 
ma dbać o wszystkich mieszkańców, niezależnie od ich wieku i pro-
blemów. Dzisiaj z jednej strony ogromnym problemem społecznym 
jest samotność osób starszych, a  z  drugiej związane z  opieką nad 
nimi obciążenia dla członków ich ro-
dzin. Jednym i drugim chcemy pomóc. 
Tak jak wszystkim, którzy tej pomocy 
wymagają. Przede wszystkim chodzi 
jednak o to, by seniorzy jak najdłużej 
byli samodzielni i w dobrej formie.

Jakie korzyści ma z tego miasto?
AK: A jaką korzyść ma z innych miesz-
kańców? Nie wszyscy płacą tu wysokie 
podatki. Muszę przyznać, że takie po-
dejście jest mi obce. Miasto to przede 
wszystkim ludzie, to społeczność. A tę 
tworzą ci, którzy je budują, będą bu-
dować, oraz ci, którzy je budowali. Miasto ma dbać o  wszystkich. 
O  młodych, starszych, pracujących i  będących już na emeryturze, 
szczęśliwych i tych, którzy mają problemy. To nasz obowiązek i swo-
isty test na człowieczeństwo. Staram się, by każdy mieszkaniec czuł 
się objęty opieką i wysłuchany. Proszę zwrócić uwagę, że opiekując 
się najsłabszymi, czyli w domyśle najmłodszymi i najstarszymi, odcią-
żamy w dużej mierze średnie pokolenie. Ludzi, którzy pracują, utrzy-
mują swoje rodziny, płacą podatki i  na których często spada obo-
wiązek opieki na starzejącymi się rodzicami. Czasem są to sytuacje, 
które ich przerastają: zarówno fizycznie, jak i  psychicznie. Najczę-
ściej to bardzo silni ludzie, ale oni też wymagają wsparcia, dlatego 
podkreślam ogromną wagę tzw. opieki wytchnieniowej, oferowanej 
przez Miasto. 

Cel tworzenia kolejnych Centrów Aktywności Seniorów jest już 
inny…
AK: Miasto działa wielotorowo i w tym przypadku celem jest, by jak 
najdłużej utrzymać najstarsze pokolenie w dobrej kondycji. A CAS-y 
to możliwość aktywnego i  atrakcyjnego spędzania czasu, robienia 
tego, na co przez całe życie tego czasu właśnie brakowało. To też le-
karstwo na samotność. Warunek jest jeden: CAS musi być blisko, bo 
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O tym, jak utrzymać starsze pokolenie w dobrej kondycji, jak zaopiekować się samotnymi i najsłab-
szymi, mówi zastępca prezydenta Andrzej Kulig w rozmowie z Tadeuszem Mordarskim.

jeżeli trzeba będzie jechać na spotkanie na drugi koniec dzielnicy, to 
nie zawsze siły na to pozwolą. Dlatego konsekwentnie powiększamy 
sieć CAS-ów. Ważną nowością będą też Centra Zdrowia 75+, tworzo-
ne z myślą o osobach powyżej 75. roku życia. 

Jak te centra będą funkcjonować? 
AK: Zakładamy, że Centra Zdrowia 75+ to będzie sieć ośmiu bez-
płatnych, przyjaznych i  równomiernie rozmieszczonych na mapie 
Krakowa placówek zdrowotnych. Planujemy przychodnie, w  któ-
rych będzie można skorzystać z opieki kardiologa, geriatry, reuma-

tologa, rehabilitanta itp. Bardzo waż-
na będzie też możliwość skorzystania 
z opieki psychologicznej. Centra będą 
świadczyły również usługi w  miej-
scu zamieszkania pacjentów, a  także 
działać na rzecz młodszych mieszkań-
ców. W nowo powstałych placówkach 
umieścimy też Centra Aktywności Se-
niorów, miejskie gabinety rehabilita-
cyjne oraz bezpłatne kawiarnie dla pa-
cjentów.

Pierwsza placówka powstanie przy 
Miejskim Centrum Opieki przy ul. Wie-
lickiej, druga i  trzecia w  szpitalach 

Narutowicza oraz Żeromskiego, czwarta przy ul.  Fatimskiej, piąta 
przy ul. Strzelców, a kolejne przy ulicach Ceglarskiej, Sawiczewskich 
i Śniadeckich. 

Czy Miasto ma jeszcze inne pomysły na wzbogacenie oferty dla 
starszych krakowian?
AK: Przede wszystkim widzimy ogromne zapotrzebowanie na 
drobne usługi pozwalające seniorowi jak najdłużej zachować sa-
modzielność, np. pomoc w zrobieniu porządków, możliwość sko-
rzystania z usług „złotej rączki”, podologa czy asystenta osoby star-
szej. Miasto powinno też oferować wsparcie dla osób, które zostały 
wypisane ze szpitala, ale nie odzyskały jeszcze w pełni sił i potrze-
bują opieki w domu. Istotna też jest inicjatywa Miasta, by zmieniać 
nasze parki i ulice na bardziej przyjazne dla osób starszych. Mam na 
myśli choćby likwidację barier architektonicznych i ustawienie ła-
wek, na których można przysiąść i odpocząć. Miasto sporo tych rze-
czy już robi, ale odnoszę wrażenie, że ciągle jeszcze nie docieramy 
na osiedla peryferyjne w takim stopniu, w jakim powinniśmy. Żyje-
my w społeczeństwie, w którym przybywa seniorów. Dzięki takim 
działaniom sprawiamy, że mogą oni jak najdłużej zachować samo-
dzielność.  
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Andrzej Kulig
I zastępca prezydenta Krakowa ds. polityki społecznej i komunalnej

Zakładamy, że Centra 
Zdrowia 75+ to będzie 

sieć ośmiu bezpłatnych, 
przyjaznych i równomiernie 

rozmieszczonych na 
mapie Krakowa placówek 

zdrowotnych.
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Nie tylko dla starszych krakowian
Anna Okońska-Walkowicz

Niewielu krakowian wie, że przy ul. Wielickiej 267 mieści się 
ogromna, odpowiadająca na wiele poważnych potrzeb mieszkań-
ców Krakowa placówka – Miejskie Centrum Opieki dla Osób Star-

szych, Przewlekle Niepełnosprawnych oraz Niesamodzielnych. 

Właścicielem Centrum jest Gmina 
Kraków, dlatego dbałość o  stan 
obiektu, rozwój infrastruktury 

oraz inwestycje wymaga nakładów z budże-
tu miasta, zaś świadczone usługi lecznicze fi-
nansowane są w  ramach umów z  NFZ. Od 
chwili powstania, czyli od początku lat 90. 
XX w., placówka ta niesie pomoc osobom 
chorym i samotnym oraz ich rodzinom. 

Dzisiejsze Centrum to nowoczesna, zna-
komicie zarządzana placówka, zatrudniająca 
kompetentny, pełen poczucia misji personel, 
która służy mieszkańcom Krakowa trzema 
oddziałami: ogólnym, psychiatrycznym i pa-
liatywnym, mieszczącymi łącznie 550 łóżek. 
Świadczy w  nich usługi dla osób niesamo-
dzielnych, nad którymi opieka przekracza 
możliwości rodziny, dla osób samotnych i pa-
cjentów wypisywanych ze szpitali w  stanie 
uniemożliwiającym dalsze leczenie w domu, 
a także dla osób z poważnymi zaburzeniami 
dementywnymi, nad którymi nie ma kto czu-
wać. Jednym słowem, MCO to miejsce, które 
często w  najtrudniejszych sytuacjach życio-
wych pozwala pacjentom zachować god-
ność i poczucie bezpieczeństwa. 

Opieka i aktywizacja
Obok działań stacjonarnych, w lwiej czę-

ści finansowanych przez NFZ, Centrum 
oferuje niezwykle potrzebne usługi dzien-
ne. Jest to możliwe tylko dzięki pełne-
mu zrozumieniu potrzeb starzejącego się 

dwudziestoosobowy dzienny oddział re-
habilitacji oraz służącą wielu krakowianom 
wypożyczalnię sprzętu rehabilitacyjnego. 
Świadczenia w  dziennym oddziale rehabili-
tacji obejmują przede wszystkim kinezytera-
pię, fizykoterapię oraz masaż leczniczy, ale 
także porady lekarskie i fizjoterapeutyczne 
oraz działania edukacyjne w zakresie profi-
laktyki dysfunkcji narządu ruchu realizowa-
ne w ramach programów edukacyjnych.

W strukturze Miejskiego Centrum Opie-
ki znajduje się też Dzienny Dom Opieki Me-
dycznej, który zapewnia czasowo opiekę 
lekarską i  pielęgniarską, rehabilitację, te-
rapię zajęciową, opiekę logopedy i  diete-
tyka oraz pełne wyżywienie. Do Dziennego 
Domu Opieki Medycznej przyjmowani są 
pacjenci z  terenu miasta Krakowa, którzy: 
są bezpośrednio po przebytej hospitaliza-
cji lub w ciągu ostatnich 12 miesięcy prze-
bywali w  szpitalu oraz w  ocenie poziomu 
samodzielności wg skali Barthel otrzymali 
40–65 punktów. Żal, że DDOM dysponuje 
zaledwie 12 miejscami. 

Rosnące potrzeby 
Niestety, pomimo ogromnych, wielo-

letnich starań oferta MCO to kropla w mo-
rzu potrzeb krakowskiej społeczności. Ta-
kich miejsc jak Centrum potrzeba więcej, 
bo żyjemy coraz dłużej, wzrasta liczba cho-
rób neurodegeneracyjnych i psychicznych, 
rozluźniają się więzi rodzinne i maleje licz-
ba młodych osób. 

Trzeba jednak docenić to, że dzięki ist-
nieniu tej placówki wzrasta jakość życia 
wielu krakowskich rodzin, których bliscy 
wymagają całodobowej, profesjonalnej 
opieki czasem przez całe lata. Najważniej-
sze jest to, że pomoc psychologiczna, tera-
pia zajęciowa, staranna rehabilitacja oraz 
nowoczesny sprzęt sprawiają, że znajdują-
cy się niewątpliwe w trudnej sytuacji życio-
wej pacjenci czują się zadbani i wspierani. 

Szczegółowe informacje o  MCO są do-
stępne na stronie: mco.krakow.pl. 

społeczeństwa przez władze miasta i  ich 
gotowości do przeznaczania poważnych 
kwot na potrzeby MCO. 

Dla osób dotkniętych chorobami neuro-
degeneracyjnymi, takimi jak choroba Par-
kinsona, choroba Alzheimera, stwardnienie 
rozsiane, zespoły otępienne, stan po udarze 
mózgu, zorganizowano Placówkę Dziennej 
Opieki i Aktywizacji, która zapewnia opiekę 
pielęgniarską, wieloaspektową, nowator-
ską terapię oraz dojazd. Do dyspozycji pa-
cjentów jest Sala Doświadczania Świata. Ist-
nienie dziennej opieki i  aktywizacji w  MCO 
służy nie tylko pacjentom, ale także ich opie-
kunom. 

W trosce o tych ostatnich MCO organi-
zuje dwutygodniowe turnusy opieki wy-
tchnieniowej. Stworzono 20 miejsc pobytu 
całodobowego, podczas którego pacjenci 
mają zapewnioną terapię zajęciową i  ćwi-
czenia usprawniające, a  ich opiekunowie 
zyskują czas, aby zająć się swoim zdrowiem, 
załatwić pilne sprawy lub zwyczajnie odpo-
cząć od często wieloletnich obowiązków. 
Z  opieki wytchnieniowej mogą skorzystać 
osoby posiadające orzeczenie o  znacznym 
stopniu niepełnosprawności lub orzecze-
nie równoważne. 

Rehabilitacja i wypożyczalnia sprzętu
Tysiące krakowian cierpi na dysfunk-

cje narządów ruchu, a o rehabilitację z NFZ 
jest niezwykle trudno, dlatego otwarto 

W 10. rocznicę powstania 
Rady Krakowskich Seniorów 
zapraszamy seniorów oraz 
dzieci i młodzież szkolną 

w wieku 6–18 lat do udziału 
w literacko-plastycznych 
zmaganiach. Konkurs 
pt. „Łączymy pokolenia – 
mój Kraków” organizują 
Rada Krakowskich Seniorów 
oraz Urząd Miasta Krakowa – 
Wydział Polityki Społecznej 
i Zdrowia. Szczegóły na stronie: 
dlaseniora.krakow.pl. 

Warto zapoznać się z katalogiem usług oferowanych przez MCO / fot. Bogusław Świerzowski, UMK
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Powstaną nowe placówki  
dla mieszkańców Bieńczyc

Jan Machowski

Maraton z historią w tle
Michał Sobolewski

Nowa Huta wzbogaci się o dwa nowe centra społeczne. Przy 
ul. Fatimskiej powstanie ośrodek ze specjalną częścią, gdzie 

wsparcie medyczne znajdą osoby powyżej 75. roku życia. Z ko-
lei na os. Jagiellońskim utworzone zostanie kameralne Centrum 

Aktywności.

W drugi weekend kwietnia Kraków po raz kolejny opanują bie-
gacze: 21. Cracovia Maraton oraz wydarzenia towarzyszące 

zgromadzą kilkanaście tysięcy miłośników aktywności na świe-
żym powietrzu.

fot. archiwum ZIS

Niedawno Zarząd Inwestycji Miej-
skich podpisał umowę dotyczącą 
opracowania koncepcji i  programu 

funkcjonalnego dla nowego miejsca spo-
tkań w  dzielnicy Bieńczyce. – Na os. Ja-
giellońskim w  rejonie ul. Broniewskiego, 
nieopodal działającej tam przychodni, po-
wstanie Centrum Aktywności. Kameralny 
budynek ma służyć integracji mieszkańców 
Bieńczyc, w tym osób starszych i o ograni-
czonej mobilności – informuje Łukasz Szew-
czyk, dyrektor ZIM. Obiekt będzie spełniać 
wymogi energooszczędności i  otrzyma 

W  niedzielę 14 kwietnia ulicami 
Krakowa pobiegną uczestnicy 
najbardziej międzynarodowego 

wśród polskich maratonów. Zmagający się 
z  trasą 21. Cracovia Maratonu tradycyjnie 
wystartują (godz. 9.00), a później zafiniszu-
ją na Rynku Głównym. W  myśl hasła „z  hi-
storią w tle” na swojej drodze miną najważ-
niejsze krakowskie zabytki. 

W  Cracovia Maratonie od początku ry-
walizują zawodnicy z niepełnosprawnościa-
mi. Zanim na trasę ruszą biegacze, wystar-
tują zawodnicy w  kategoriach: handbike, 
rim push oraz active wheelchair, by rów-
nież pokonać pełny królewski dystans.

w  pełni automatyczne inteligentne syste-
my sterowania. Budynek oraz przestrzeń 
wokół niego mają być zagospodarowa-
ne z  wykorzystaniem zieleni. Powstaną 
tam m.in. zielony dach, ogród wertykalny, 
ogród społeczny oraz ogród zimowy. Nie 
zabraknie też miejsca dla najmłodszych.

W  najbliższym czasie ZIM podpisze też 
umowę na przygotowanie koncepcji dru-
giego z  centrów społecznych w  Bień-
czycach. Na działce przy ul. Fatimskiej  8 
powstanie otoczony zielenią dwukondy-
gnacyjny, nowoczesny obiekt, w  którym 

Uczestnicy maratonu po raz kolejny po-
biegną w  koszulkach technicznych mar-
ki Asics, sponsora technicznego wydarze-
nia, wykonanych w 100 proc. z materiałów 
pozyskanych z  recyklingu. Na grafitowym 
materiale tradycyjnie znajdzie się symbol 
Krakowa – w tym roku jest to bazylika Ma-
riacka. O nawadnianie biegaczy zadba z ko-
lei Piwniczanka.

Weekend z  Cracovia Maratonem to 
prawdziwe święto sportu. W  sobotę 

13  kwietnia odbędzie się Mini Craco-
via Maraton im. Piotra Gładkiego 

o  Puchar RMF MAXX (4,2  km). 
Bieg poświęcony jest pamięci 

swoje miejsce znajdzie ośrodek kultury. 
Placówka będzie oferować pełną gamę za-
jęć dopasowanych do potrzeb każdej gru-
py wiekowej.

Ośrodek przy ul. Fatimskiej będzie pierw-
szym z  dzielnicowych centrów społecz-
nych, gdzie wydzielona zostanie specjal-
na przestrzeń przeznaczona do opieki nad 
osobami powyżej 75. roku życia. Centrum 
Zdrowia 75+ będzie się składało z  porad-
ni lekarskiej, dziennego ośrodka opieki ge-
riatrycznej, geriatrycznego zespołu opie-
ki domowej, zespołu koordynatorów opieki 
geriatrycznej, zespołu edukatorów zdro-
wotnych oraz centralnej recepcji i  punk-
tu informacyjnego. Będzie również miej-
sce na jadalnię z własną kuchnią oraz salę 
dziennego pobytu. Dostępne dla seniorów 
będą: porady dietetyka, psychologa, zaję-
cia z  fizjoterapeutami, konsultacja lekar-
ska oraz terapia zajęciowa. – Jeszcze w tym 
roku chcemy, na podstawie opracowanych 
koncepcji i  programów użytkowych, zle-
cić przygotowanie dokumentacji projek-
towych i  uzyskanie pozwoleń na budowę. 
Sama budowa nowych centrów społecz-
nych mogłaby się rozpocząć w  przyszłym 
roku – zapowiada dyrektor ZIM. 

triumfatora czwartej edycji krakowskie-
go maratonu, który jako pierwszy (i dotąd 
jedyny) Polak wygrał Cracovia Maraton, 
a  dwa tygodnie później tragicznie zginął 
w  wypadku drogowym. Cracovia Mara-
ton na Rolkach (rywalizacja na pełnym dy-
stansie maratońskim) to z  kolei zawody 
rozgrywane od 2006 r. W tym roku po raz 
pierwszy odbędzie się Czaniecki Cracovia 
Walkathon  – propozycja dla kochających 
nordic walking (dystans: 4,2 km). Wydarze-
nia te zaplanowano na godz.  9.00–13.30. 
Ich trasy poprowadzą wokół Błoń.

Tradycyjnie już w sobotni wieczór odbę-
dzie się Bieg Nocny na 10  km. Od 2018  r. 
jego uczestnicy startują i finiszują na Rynku 
Głównym. Oglądanie Starego Miasta nocą 
z perspektywy biegacza to niepowtarzalne 
doznanie, o czym zgodnie zaświadczają za-
wodnicy. 

Wraz z  Małopolską, partnerem strate-
gicznym 21. Cracovia Maratonu, serdecznie 
zapraszamy wszystkich mieszkańców do ki-
bicowania.  
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Dwa dni z partycypacją obywatelską 

W  trakcie dwóch dni na 43 sesjach tematycznych, dzieląc 
się dobrymi praktykami i  doświadczeniami, poznaliśmy 
nowe rozwiązania ułatwiające właściwe prowadzenie 

dialogu społecznego i działań na rzecz uczestnictwa mieszkańców 
i mieszkanek miasta w jego życiu. 

Urząd Miasta Krakowa, a  dokładnie Wydział Polityki Społecz-
nej i Zdrowia, również prezentował swoje doświadczenia i dobre 
rozwiązania w obszarze szkolnego budżetu obywatelskiego i jego 
roli w  kształtowaniu postaw demokratycznych u  młodych ludzi. 

Jednym z prelegentów na sesji dyskusyjnej pt. „Jak działają mło-
dzieżowe rady w  dużych miastach i  jak mogłyby działać” był Ma-
teusz Płoskonka, zastępca dyrektora Wydziału Polityki Społecznej 
i Zdrowia, prezentujący krakowskie doświadczenia.

Warto wspomnieć, że wydarzenie, jakim jest Forum Praktyków 
Partycypacji, cieszy się wielkim zainteresowaniem również na szcze-
blu władz krajowych, dlatego jednym z  gości panelu dyskusyjne-
go otwierającego wydarzenie była Agnieszka Buczyńska, ministra 
ds. społeczeństwa obywatelskiego. Kolejne Forum już za rok.  

Wiosna w krakowskiej rewitalizacji

Procesem rewitalizacji w  Krakowie zostały objęte obszary 
Kazimierza i  Stradomia, Grzegórzek i  Wesołej oraz „starej” 
Nowej Huty. Końcówka 2023  r. była intensywnym czasem 

wspólnej pracy z mieszkańcami oraz innymi interesariuszami rewi-
talizacji nad wizją, celami, zadaniami i projektami do nowego pro-
gramu rewitalizacji, który będzie stanowił mapę dalszych działań. 
Aktualnie trwają prace nad redakcją tego dokumentu, by w najbliż-
szym czasie przekazać go do konsultacji. 

Jednocześnie prowadzone są prace nad zasadami powołania 
oraz funkcjonowania Komitetu Rewitalizacji. Powstający regula-
min, podobnie jak dokument dotyczący gminnego programu re-
witalizacji, zostanie przekazany do konsultacji społecznych, by 
wspólnie z  mieszkańcami wypracować jak najlepsze rozwiązania. 
To bardzo ważny etap w procesie rewitalizacyjnym, bo dopiero po 
przyjęciu przez Radę Miasta Krakowa zasad działania Komitetu Re-
witalizacji będzie można ogłosić nabór na jego członków.

To jednak nie wszystko, nad czym obecnie pracuje Referat 
ds. Rewitalizacji, który intensywnie współdziała z  organizacjami 

Ewa Fedorowicz

Miasto Kraków było gospodarzem 11. Forum Praktyków Partycypacji, które odbyło się 18–19 mar-
ca. Jak na wydarzenie ogólnopolskie przystało, gościliśmy ponad 300 praktyków i ekspertów repre-
zentujących samorządy, organizacje społeczne i środowiska akademickie, którzy na co dzień zajmu-

ją się tematem partycypacji. 

pozarządowymi. Już w kwietniu zostanie ogłoszony otwarty kon-
kurs ofert na „ambasadora rewitalizacji”. Do zadań ambasadora 
będą należały m.in. „odczarowywanie” procesu rewitalizacji (by 
nie kojarzyć go wyłącznie z remontami), wzmocnienie i integracja 
społeczności lokalnych, działania edukacyjne i sąsiedzkie. Aby być 
na bieżąco, warto zaglądać na stronę: rewitalizacja.krakow.pl, i na 
profil „Rewitalizacja w Krakowie” na Facebooku. (KM) 

Komitet Rewitalizacji 
To forum współpracy i dialogu osób związanych 
z obszarem rewitalizacji, m.in. mieszkańców, 
organizacji pozarządowych, przedsiębiorców, a także 
urzędników i przedstawicieli różnych instytucji. Pełni 
funkcję opiniodawczą i doradczą dla Prezydenta 
Miasta Krakowa. Już teraz zapraszamy do rozważenia 
swojej kandydatury.

Forum Praktyków Partycypacji / fot. Wojciech Radwański



Świętujemy 20-lecie 
członkostwa Polski w UE

Przez cztery weekendy marca w ramach Dni Otwartych swoje 
drzwi otworzyły dla gości krakowskie instytucje, które rozwi-
nęły się dzięki środkom europejskim. Przygotowano szereg 

atrakcji dla całych rodzin. Można było nie tylko zwiedzać ekspozy-
cje, ale także odkryć miejsca na co dzień niedostępne dla odwie-
dzających.

Rzekotka w Symbiozie i pszczoły w Ekospalarni
Wśród instytucji, które wzięły udział w  wydarzeniu, były m.in. 

Muzeum Krakowa z filiami: Pałac Krzysztofory, Rynek Podziemny 
oraz Muzeum i Centrum Ruchu Harcerskiego, a także Muzeum Fo-
tografii MuFo i Muzeum Sztuki Współczesnej w Krakowie MOCAK. 

W Nowohuckim Centrum Kultury chętni mogli zwiedzić galerie 
Zdzisława Beksińskiego i  Jerzego Dudy-Gracza, Muzeum Inżynie-
rii i Techniki udostępniło wystawę „Miasto. Technoczułość”, a Cen-
trum Kultury Podgórza zorganizowało zajęcia tematyczne inspiro-
wane kulturą krajów Unii Europejskiej.

MPK zaprezentowało nowoczesne, ekologiczne pojazdy elek-
tryczne zakupione ze środków unijnych. W  Ekospalarni Kraków 
mieszkańcy dowiedzieli się, jak z odpadów powstają prąd i ciepło 
oraz jak się żyje pszczołom w  ekospalarniowej pasiece. Centrum 
Edukacji Ekologicznej „Symbioza” zorganizowało warsztaty i  wy-
stawy ,,Czas na las z Borsukiem” oraz „Czas na las z Rzekotką”, któ-
re pozwoliły dzieciom na odkrywanie tajemnic leśnego świata.

Angelika Sałapa-Gicala, Agnieszka Sikora 

Dwadzieścia lat obecności w Unii Europejskiej to 
dla Krakowa okres realizacji ponad 420 projek-
tów, wspartych z funduszy europejskich kwotą 
ponad 5 mld zł. Środki te zostały przeznaczone 
m.in. na kulturę, rewitalizację, zdrowie, eduka-
cję, środowisko oraz inwestycje transportowe.

Dni Otwarte były okazją, by na własne oczy zobaczyć efekty 
udziału instytucji w projektach unijnych, a  także sprawdzić swoją 
wiedzę w dziedzinie funduszy europejskich, rozwiązując quizy.

Test wiedzy i gra terenowa
Dla mieszkańców i turystów specjalnie z okazji obchodów przy-

gotowano quest  – edukacyjną grę terenową, podobną do pod-
chodów, pn. „Kraków – tu żyje się europejsko”. By w nim uczestni-
czyć, wystarczy ulotka lub bezpłatna aplikacja „Questy – Wyprawy 
Odkrywców” (dostępne na stronie: questy.org.pl). Dzięki questo-
wi można odkryć miejsca, które powstały lub rozwinęły się dzięki 
środkom pozyskanym z funduszy unijnych.

16 marca w Muzeum Inżynierii i Techniki – we współpracy z „Ga-
zetą Wyborczą” – został zorganizowany „Wielki test wiedzy o Unii 
Europejskiej. Ludzie. Instytucje. Kraków”. Uczestnicy quizu musieli 
odpowiedzieć na 60 pytań z zakresu szeroko pojętej tematyki unij-
nej. Zwycięzcy uhonorowani zostali cennymi nagrodami.

Również w marcu najmłodsi mogli uczestniczyć w konkursie pla-
stycznym „Okna otwarte na Europę – widoki z Krakowa” zorganizo-
wanym przez Centrum Kultury Podgórza. Jury spośród wielu na-
desłanych prac wybrało 27. Laureatom atrakcyjne nagrody wręczył 
Jerzy Muzyk, zastępca prezydenta Miasta Krakowa, a  zwycięskie 
prace będą prezentowane na miejskich citylightach w formie pla-
katu pokonkursowego. 

fot. archiwum UMK



CzeŚĆ! Hi! Buenos dias! Bonjour! Ciao! Ahoj!

Właśnie wróciłem z biblioteki z kilkoma nowymi książkami do prze-
czytania. Kilka dni temu kupiliśmy nowy, żółty fotel i już marzy mi się, 
by usiąść w nim wygodnie i poczytać wypożyczone opowieści. Wczo-
raj świętowaliśmy urodziny jednego z moich ulubionych baśniopisarzy, 
czyli Hansa Christiana Andersena, oraz Międzynarodowy Dzień Książki 
dla Dzieci. Wraz ze Smokiem Wawelskim i ciocią czytaliśmy nasze ulu-
bione baśnie napisane przez duńskiego twórcę. Myślę, że prawie każdy 
zna historię małej dziewczynki o imieniu Calineczka czy losy brzydkiego 
kaczątka. A jeśli nie, to koniecznie przeczytajcie, są to bowiem niezwykle 
poruszające opowieści. Co ciekawe, Andersen nie traktował na poważnie 
tworzenia literatury dla dzieci, a mimo to stał się jednym z najbardziej 
rozpoznawalnych baśniopisarzy na świecie. Tak sobie myślę, że nigdy nie 
wiemy, co życie nam przyniesie.
Pozdrawiam serdecznie dzieciaki ze Szkoły Podstawowej nr 101 w Kra-
kowie, która nosi imię Hansa Christiana Andersena. Ciekawe, czy ucznio-
wie czytają jego baśnie do poduszki?

1. Kubuś Puchatek uwielbiał miód.

2. Kaczka Dziwaczka mieszkała nad morzem.

3. Królewna Śnieżka zjadła zatrute jabłko.

4. Czerwony Kapturek wędrował przez las do swojej prababci.

5. Kopciuszek zgubił na balu pantofelek.

6. Jaś i Małgosia byli kuzynami.

Zastanawiałem się ostatnio, czy ktoś policzył wszystkie 
wydrukowane książki na świecie. Byłaby to na pew-
no wieeeeeelka liczba! Ze smoczą ciocią szukaliśmy 
też ciekawostek na temat książek i wyobraźcie sobie, 
że teksty zapisywano nie tylko na papierze, ale np. na 
kościach i skorupach zwierząt czy na glinianych i drew-
nianych tabliczkach. Niesamowite jest też kipu, czyli 
pismo węzełkowe, wykorzystujące supły zaplatane na 
zestawie sznurków. Posługiwali się nim Inkowie, któ-
rzy założyli swoje państwo na terenach dzisiejszego 
Peru. Szukając ciekawych informacji, natrafiliśmy też na 
książkę z… sera! Mieszcząca się w Nowym Jorku oficy-
na wydała zapakowane, każdy osobno, serowe plastry 
w żółtej okładce. Ależ ludzie mają pomysły! A wy spo-
tkaliście kiedyś jakąś dziwną książkę?

Jedne z poniższych zdań są prawdziwe, a inne nie. W kółeczkach 
literą „P” zaznacz to, co jest prawdą, a literą „F” to, co jest fałszywe.

prawda czy falsz?



ortografia
po krakowsku

1.

2. 

3.

4.

5.

1. … i Lolek.
2. Mała bohaterka baśni Andersena.

wyprawa do krainy
smokorożców

ZACZYTANY
KRAKOW

Ciekawe, czy myślicie, że jesteście szczęścia-
rzami lub pechowcami? Tak czy siak, zapra-
szam was do przeczytania niezwykłej książki. 
Niektórzy ludzie wierzą, że przedmioty mają 
magiczną moc i potrafią przynosić szczęście. 
Zazwyczaj są to słoniki z uniesioną trąbą, 
aniołki lub inne sentymentalne rzeczy. Ale czy 
przyszłoby wam do głowy, że szczęście może 
przynieść czyjaś szczoteczka do zębów? Cał-
kiem nieprawdopodobna sytuacja. Włodzio, 
11-letni bohater książki „Zapiski szczęściarza” 
Rafała Witka, uważa, że jest urodzonym pe-
chowcem, bo z jakiego innego powodu dosta-
je złe oceny i tyle uwag do dzienniczka, że już 
się w nim nie mieszczą? Jak nic to musi być 
PECH. Pewnego dnia chłopiec przez przypa-
dek myje zęby szczoteczką swojego ukocha-
nego i szczęśliwego wujka. Traf chce, że od 
tego momentu zaczynają się dziać fantastycz-
ne rzeczy. Jakie? Przekonajcie się sami!
 
Rafał Witek, „Zapiski szczęściarza”, Wydaw-
nictwo HarperCollins Polska, Warszawa 2022.

pracownia plastyczna

Zamieńcie się w ilustratorów i zaprojektujcie okładkę książki 
pt. „Wyprawa do krainy smokorożców”.

krzyzowka

Rozwiążcie bajkową krzyżówkę.

3. Baba …
4. Założył Akademię.
5. Jaś i …
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W wiosennym lesie lepiej zmruż oczy

Wydaje się, że zawsze jest tak samo: ona i on, wymiana 
spojrzeń, szybsze bicie serca, uczucie gorąca i  moty-
le w brzuchu. No właśnie, wydaje się, bo nigdy tak nie 

jest. Odnoszę wrażenie, o co nietrudno w tak pięknej porze roku, 
że każdy człowiek, zwierzę i roślina zapisuje swoim życiem wła-
sną historię miłości. Pierwszej lub kolejnej, platonicznej lub na-
miętnej, przelotnej lub do grobowej deski, wyidealizowanej lub 
prawdziwej. Niezależnie od tego, w  jaki obleka się przymiotnik 
w języku polskim, w języku lasu miłość zawsze stanowi cud prze-
kazywanego życia. Przy czym warto wspomnieć, w  jakich „oko-
licznościach przyrody” to wszystko się dzieje… Zacznijmy zatem 
od początku.

Rozszerzone źrenice
Trwa wiosna, las głaszczą ciepłe 

promienie słońca, przesączając się 
bezszelestnie przez bezlistne jesz-
cze korony drzew. Barw impresjoni-
stycznemu pejzażowi dodają ufnie 
rozchylone kielichy zaróżowionych 
miodunek i migocząca biel gwiaździ-
stych zawilców. W powietrzu słychać 
przeplatające się melodie ptasich 
opowieści. Jedne strzegą domostw, 
drugie składają nęcącą propozycję założenia rodziny, a  jeszcze 
inne, służące poszukiwaniu drugiej połowy, pozostają bez odpo-
wiedzi i nikną gdzieś w kniejach powtarzane coraz słabiej przez 
echo kluczące wśród bukowych pni. Feeria kolorów, zapachów 
i dźwięków sprawia, że ludzie zakochują się w przyrodzie. Jak to 
sprawdzić? Najprościej będzie wykorzystać informacje z początku 
tego felietonu. Wystarczy, najlepiej ukradkiem, zerknąć, czy mi-
jani spacerowicze mają rozszerzone źrenice. Od razu dodam, że 
na pewno mają! Dotyczy to nie tylko par, i to niezależnie od ich 
wieku, lecz także samotnych wędrowców, których powodów pój-
ścia do lasu mogę się jedynie domyślać. Tak działa wiosna w  le-
sie i ile razy staram się zmierzyć z tym zjawiskiem, dociec, czemu 

Dawid Masło*

Kiedy widzimy osobę, w której właśnie się zakochujemy, źrenice naszych oczu rozszerzają się ponad 
dwukrotnie. Proces ten, w pewnym sensie, ma w sobie coś z magii, a stojąca za nim kaskada zdarzeń 

zachodzących w naszym organizmie przyprawia o zawrót głowy. 

tak się dzieje, tyle razy odchodzę odprawiony przez matkę natu-
rę z kwitkiem.

Łaknienie nadziei
Mam szczęście pracować w Centrum Edukacji Ekologicznej „Sym-

bioza” i codziennie widzę, jak z zimowego letargu budzą się nowe 
nadzieje, przybierając postać chociażby bladych ciał siewek, któ-
re dopiero z czasem rozrosną się w drzewa. Być może to właśnie 
nadzieja jest głównym powodem, dla którego ludzie zakochują 
się w wiosennej przyrodzie. Przecież dzieje się to nie tylko w lesie, 
lecz także w mniejszych i większych parkach, na skwerach, na bul-
warach wiślanych, Błoniach czy Łąkach Nowohuckich. Po zimowym 

odrętwieniu, w oczekiwaniu na Wiel-
kanoc, ludzie łakną nadziei. Potrze-
bują motoru napędowego i  dostają 
go, moim zdaniem trochę zbyt łatwo, 
w postaci malowniczej eksplozji życia.

Warto teraz trochę wyprzedzić 
bieg wydarzeń, bo jak to u ludzi cza-
sem bywa, gdy dostają to, czego 
chcą, wiele osób zapomina o tym, co 
miało wcześniej, kiedy jeszcze „goni-
ły króliczka”. Ile radości sprawiało im 
odkrywanie kolejnych kwitnących ro-

ślin, ile satysfakcji dawało obserwowanie rozwijających się pąków 
drzew, jak kojące było sycenie oczu świeżością pierwszej zieleni. 
Taka jest ta wiosenna miłość. Szybko rozszerza źrenice, by po chwili 
znów uwięzić nasz wzrok w wycinku codzienności. Nie martwcie się 
jednak, bo w lesie to pierwotne uczucie trwa przez cały czas! Pusz-
czyki wciąż szukają smakołyków dla swoich dzieci, borsuki suną 
dnem lasu z całą rodziną i do woli korzystają z dostatku pożywie-
nia. A rzekotki? Te wciąż tkwią na gałęziach drzew i krzewów. Kto je 
tam zresztą wie. Może sprawdzają, czy ludzkie źrenice pozostaną 
rozszerzone również wtedy, kiedy wiosna już minie. Nie zawiedź-
my ich zatem i kochajmy przyrodę przez cały rok! 
* edukator przyrodniczy w Centrum Edukacji Ekologicznej „Symbioza”

Jaka jest wiosenna miłość? / fot. archiwum ZZM

Puszczyki wciąż szukają 
smakołyków dla swoich dzieci, 
borsuki suną dnem lasu z całą 

rodziną i do woli korzystają 
z dostatku pożywienia. 
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Miejsca Wrażliwe

Wspólne czytanie w Abecadle

Pierwsze w  Polsce Miejsce Wrażli-
we powstało z  początkiem 2023  r. 
w Dworku Białoprądnickim. Projekt, 

prowadzony we współpracy z  Wydawnic-
twem Wrażlive, skierowany jest do dzie-
ci od 5. roku życia. Na każdym spotkaniu 
przyglądamy się emocjom  – kształtowana 
jest wrażliwość na świat, rozwijana empa-
tia oraz lepsze zrozumienie siebie. Punk-
tem wyjścia jest założenie, że nie ma złych 
emocji, a każda z nich jest potrzebna i peł-

Warsztaty będą nie tylko czytel-
nicze, ale i  plastyczne oraz ru-
chowe. Punktem wyjścia będzie 

książka „Hotel dla uczuć” autorstwa Lidii 
Branković.  – Ta książka zauroczyła mnie 
prostotą, a jednocześnie wyjątkowym prze-
kazem. Słów w niej niby nie za wiele, ale to, 
co się dzieje dookoła tekstu, jest magicz-
ne  – tłumaczy Hanna Warchałowska, któ-
ra poprowadzi warsztaty. – Historia zosta-
je w  czytelnikach na długo, bez względu 
na to, ile mają lat. I to jest dla mnie najcu-
downiejsze w  książkach dla dzieci, że one 
są dla wszystkich. Ich uniwersalny wymiar 
pozwala nam po swojemu przeżywać kry-
zysy, małe sukcesy, a w przypadku „Hotelu 
dla uczuć”, emocje, które są z nami każde-
go dnia.

Warsztaty poprowadzone zostaną przy 
użyciu metody czytania wrażeniowego. Dla 
przykładu, jeśli w książce opisana jest scena 
skakania, dziecko może podskakiwać pod-
czas czytania tego fragmentu. – Nauczyłam 
się tego od mojej mistrzyni, Małgorzaty 

ni jakąś funkcję. Miejsce Wrażliwe to bez-
pieczna przestrzeń do spotkań z nawet naj-
trudniejszymi emocjami w formie twórczej 
zabawy.

– Zdrowie psychiczne dzieci i młodzieży 
jest teraz kwestią niezwykle ważną, o której 
należy mówić głośno – tłumaczy prowadzą-
ca zajęcia Anna Machacz z  Wydawnictwa 
Wrażlive. – Poczucie wsparcia i zdolność ra-
dzenia sobie ze stresem nabywana w mło-
dym wieku są istotne w dalszym rozwoju. 

Swędrowskiej. Uwielbiam angażować dzie-
ci (i dorosłych) podczas poznawania fabuły. 
Dzięki temu nie ma dwóch takich samych 
czytań. Za każdym razem książka odkrywa 
przed nami coś nowego, nawet dla mnie, 
choć znam ją niemal na pamięć – przyznaje 

– Niestety, my, dorośli, sami często nie 
wiemy, jak właściwie rozpoznawać i  wy-
rażać swoje emocje, a  co za tym idzie, jak 
właściwie rozmawiać o  nich z  dzieckiem  – 
dodaje Magdalena Ochocka z Dworku Bia-
łoprądnickiego. Dlatego stworzyłyśmy 
Miejsce Wrażliwe  – przestrzeń, w  której 
nie wstydzimy się rozmawiać o  wstydzie, 
a  gniew i  zazdrość potrafimy zaprosić do 
wesołej zabawy.

Bezpłatne warsztaty mają nie tylko po-
magać dzieciom, ale i służyć wsparciem ro-
dzicom. Wszyscy zainteresowani mogą sko-
rzystać też z  Biblioteczki Mocy, w  której 
znajduje się rekomendowana literatura te-
rapeutyczna. Powstała ona w ramach ogól-
nopolskiej kampanii społecznej na rzecz 
zdrowia psychicznego dzieci i  młodzieży 
o nazwie „Książka ma moc”, której patronu-
je Dworek.

Warsztaty odbywają się raz w  miesią-
cu. Na najbliższych, 21 kwietnia, tematem 
przewodnim będzie zaufanie. Szczegóły: 
dworek.eu.  

Hanna Warchałowska. To nie jedyne atrak-
cje, które będą miały miejsce podczas 
warsztatów. – Oprócz czytania będzie ciut 
zabaw ruchowych, bo natura dzieci nie 
przewiduje długiego siedzenia w  miejscu. 
Na końcu podziałamy plastycznie, żeby zo-
stało z  tego naszego spotkania „coś”, co 
każdy będzie mógł zabrać ze sobą.

Liczba miejsc na warsztatach jest ograni-
czona, dlatego też zainteresowanych prosi-
my o zgłaszanie się mailowo na adres: han-
warchalowska@gmail.com.

To tylko jedno z licznych wydarzeń, któ-
re odbywają się w antykwariacie Abecadło 
dzięki współpracy z Fundacją Miasto Litera-
tury i z Instytutem Książki. Szczegółowe in-
formacje na stronie: abecadlo.org oraz na 
fanpage’u na Facebooku „Antykwariat Abe-
cadło”. I oczywiście na miejscu! 

Monika Szostek

W Dworku Białoprądnickim na warsztat trafiają emocje! W ra-
mach projektu „Miejsce wrażliwe” Kraków zyskał niezwykłą 

przestrzeń, w której dzieci wraz z rodzicami mogą dokładniej 
przyjrzeć się radości, złości czy zazdrości. Od teraz można też 

skorzystać z Biblioteczki Mocy.

Paweł Waluś

W sobotę 27 kwietnia zapraszamy dzieci w wieku przedszkolnym 
oraz ich rodziców do antykwariatu Abecadło (ul. Kościuszki 18). 
Odbędą się tam warsztaty „Czytanie w samo południe w Abeca-

dle” z udziałem Hanny Warchałowskiej – edukatorki rodziców 
i nauczycieli przedszkolnych.

Antykwariat mieści się przy ul. Kościuszki 18 / fot. Bogusław Świerzowski, UMK 
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Urodziny świętujemy cały rok!
Katarzyna Fiedorowicz-Razmus

Jedno wydarzenie to zdecydowanie za mało, by pokazać pełnię 
możliwości największej hali widowiskowo-sportowej w Polsce 

i podziękować jej gościom za 10 lat wspólnej historii i przeżytych 
emocji. Dlatego TAURON Arena Kraków zaprasza do świętowania 

swoich urodzin przez cały 2024 rok!

TAURON Arena Kraków została odda-
na do użytku w maju 2014 r. Od tego 
czasu odbyło się w niej już ponad 2400 

wydarzeń i odwiedziło ją ponad 6 mln gości.

Gwiazdy na scenie
Obchodom 10. urodzin obiektu to-

warzyszy hasło „Spotkajmy się”. 5 kwiet-
nia o  godz.  20.00 odbędzie się „Spotkanie 
z  gwiazdami”, czyli koncert jubileuszowy 
TAURON Areny Kraków „To Kraków tworzy 
metamorfozy”, podczas którego usłyszymy 
utwory z repertuaru wybitnych krakowskich 
artystów: Kory, Zbigniewa Wodeckiego, 
Marka Grechuty oraz Andrzeja Zauchy. Za 
ich aranżację odpowiada uznany raper i pro-
ducent Miuosh. Na scenie pojawią się: Bela 
Komoszyńska, Grubson, Igo, Julia Pietrucha, 
Kacperczyk, Kuba Badach, Mery Spolsky, Re-
nata Przemyk, Natalia Szroeder, Wiktor Wa-
ligóra i  Krzysztof Zalewski. Towarzyszyć im 
będzie Orkiestra Akademii Beethovenow-
skiej pod batutą Jana Stokłosy, który jest też 
autorem orkiestracji koncertu.

26 maja zapraszamy na „Spotkanie z Festi-
walem Muzyki Filmowej!”. Zobaczymy wtedy 

„Spotkajmy się kolorowo na sportowo!”. 
W sierpniu zapraszamy na „Spotkajmy się po 
sąsiedzku!”, czyli piknik rodzinny przy TAU-
RON Arenie Kraków.

Ważnym elementem w działalności Areny 
jest edukacja ekologiczna, dlatego 22 wrze-
śnia odbędzie się „Spotkanie z  ekologią!”, 
czyli 8. Wielka Lekcja Ekologii w plenerze. 

Sport powróci na listę urodzinowych wy-
darzeń także 5 października, wtedy „Spo-
tkamy się na sportowo!” podczas pierwszej 
Wielkiej Lekcji Sportu.

Łapiemy oddech!
7 września „Spotkamy się na luzie!”, czy-

li na AreNa Lato  – Łap Oddech Festivalu. 
To wydarzenie, jakiego w Krakowie jeszcze 
nie było! Projekt zakłada prezentację szero-
ko pojętej sztuki w ujęciu interdyscyplinar-
nym. Na liście artystów, którzy wystąpią na 
plenerowej scenie TAURON Areny Kraków, 
są m.in. Vito Bambino, LOR, Dziwna Wio-
sna, Zuta i  Chłodno. W  programie oprócz 
koncertów znajdą się m.in. warsztaty, wer-
nisaże i  panele dyskusyjne. Wszelkie arty-
styczne działania uzupełnione zostaną tre-
ściami z  zakresu psychologii, świadomości 
i rozwoju.

Cykl urodzinowych wydarzeń zamknie li-
stopadowe „Spotkanie z branżą eventową!”. 
W dniach 18–19 listopada odbędzie się Fo-
rum Horeca Idea Evolving 2024  – wydarze-
nie Areny Kraków S.A. oraz firmy Idea Profit.

***
Dodatkowe informacje o  urodzinach 

TAURON Areny Kraków można znaleźć na 
stronie: tauronarenakrakow.pl. 

film „Disney. Król Lew” z  muzyką na żywo. 
28 maja czeka nas „Spotkanie z humorem!”, 
czyli wydarzenie „Kabaret Hrabi & Goście  – 
Symfonicznie”. Na scenie pojawi się Kabaret 
Hrabi w składzie: Joanna Kołaczkowska, Da-
riusz Kamys, Tomasz Majer, Łukasz Pietsch, 
oraz goście: Katarzyna Nosowska, Kuba Ba-
dach, Olga Szomańska, Maciej Miecznikow-
ski, Janusz Radek, Artur Andrus, zespół mu-
zyczny Bon Ton, a także Icon Orkiestra pod 
kierunkiem Huberta Kowalskiego.

Na sportowo i nie tylko
W  czerwcu zorganizowany zostanie cykl 

prelekcji dotyczących zdrowia psychiczne-
go pod hasłem „Spotkajmy się ze sobą!”. 
Spotkania będą odbywać się w  czwartki: 
6, 13, 20 i 27 czerwca. Każde z wydarzeń bę-
dzie poruszało ważny i aktualny temat, m.in. 
spektrum autyzmu, zagadnień lęku i strachu, 
emocji, codziennego stresu czy aktywnego 
wspierania osoby w kryzysie życiowym.

Także w  czerwcu odbędzie się Wiel-
ki Finał Gomar Koszykarskiej Ligi Szkolnej 
(8–9 czerwca) i Festiwal Kolorów (8 czerw-
ca). Tym wydarzeniom towarzyszy hasło 
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•  Spotkanie „Europa w Krakowie dla czystej Wisły i Bałtyku. Wodo-
ciągi Miasta Krakowa wykorzystały unijną szansę”, Zakład Uzdat-
niania Wody Bielany, ul. Księcia Józefa

•  Spotkanie pożegnalne z członkami rad programowych działających 
przy Prezydencie Miasta Krakowa – Rady Programowej ds. Ziele-
ni, Rady Programowej ds. Ochrony Powietrza, Rady Programowej 
ds. Gospodarki Odpadami Miasta Krakowa, Rady Programo-
wej ds. Gospodarki Wodno-Ściekowej Miasta Krakowa, Rady Pro-
gramowej ds. Rozwoju Systemu Transportowego Miasta Krako-
wa, Rady Programowej ds. Zarządzania Energią Miasta Krakowa, 
sale Lea i Kupiecka

25 marca
•  Spotkanie pożegnalne z  pracownikami Trasy Łagiewnickiej, 

ul. Zbrojarzy
•  Zebranie Plenarne Społecznego Komitetu Ochrony Zabytków 

Krakowa, Sala Obrad RMK
•  Spotkanie ze strażnikami Straży Miejskiej Miasta Krakowa oraz 

z  mieszkańcami, którzy podczas dwóch wydarzeń przy moście 
Grunwaldzkim wykazali się przykładną postawą 

26 marca
•  Spotkanie pożegnalne z pracownikami Zarządu Budynków Komu-

nalnych, ul. Czerwieńskiego, i z pracownikami Zarządu Inwestycji 
Sportowych, ul. W. Sławka 

27 marca
•  Spotkanie pożegnalne z  pracownikami Zarządu Inwestycji Miej-

skich, ul.  Reymonta, z  pracownikami Zarządu Zieleni Miejskiej, 
ul. Reymonta, oraz z pracownikami Zarządu Dróg Miasta Krako-
wa, ul. Centralna 

•  Inauguracyjne posiedzenie Rady Muzeum Historycznego Miasta 
Krakowa VI kadencji, Muzeum Krakowa, Rynek Główny 

Kultura

15 marca
•  Otwarcie Muzeum KL Plaszow  – wystawy plenerowej „KL Pla-

szow. Miejsce po, miejsce bez”, ul. Kamieńskiego
•  Sprawozdawcze Walne Zgromadzenie Towarzystwa Urzędników, 

Sala Obrad RMK

18 marca
•  Zbiorowe wręczenie odznak Honoris Gratia z okazji uroczystości 

patrona miasta św. Józefa, Sala Obrad RMK

19 marca
•  Spotkanie pożegnalne z pracownikami Urzędu Miasta Krakowa – 

ul. Sarego, ul. Wielopole, oraz z pracownikami Zarządu Transpor-
tu Publicznego – ul. Wielopole 

•  Złożenie kwiatów pod pomnikiem Józefa Dietla z okazji uroczy-
stości św. Józefa, patrona Krakowa

•  Uroczystość wręczenia medali św. Józefa za rok 2023, laureata-
mi zostali: Andrzej Domański, minister finansów, oraz Marek War-
choł, mistrz murarstwa, pl. Wolnica

•  Zbiorowe wręczenie odznak Honoris Gratia z okazji uroczystości 
patrona miasta św. Józefa, Sala Obrad RMK

20 marca
•  Posiedzenia Rady Unii Metropolii Polskich, Warszawa

21 marca
•  Spotkanie pożegnalne z pracownikami Urzędu Miasta Krakowa – 

pl. Wszystkich Świętych, oraz z  pracownikami Szpitala Specjali-
stycznego im. S. Żeromskiego, os. Na Skarpie

•  Podpisanie listu intencyjnego pomiędzy Gminą Miejską Kraków 
a  Muzeum Narodowym w  Krakowie w  sprawie przeznaczenia 
Domu im. Józefa Piłsudskiego „Oleandry” na cele realizacji wy-
stawy poświęconej Legionom Polskim i działalności niepodległo-
ściowej 

22 marca
•  Spotkanie pożegnalne z  pracownikami Agencji Rozwoju Miasta 

Krakowa, ul. Kopernika
•  Uroczysta zbiórka z okazji powołania na stanowisko Komendanta 

Wojewódzkiego Policji w Krakowie insp. Piotra Morajko, Komen-
da Wojewódzka Policji w Krakowie, ul. Mogilska 

•  Inauguracja obchodów 10-lecia powstania Stowarzyszenia Me-
tropolia Krakowska, Sala Obrad RMK

Kalendarium Prezydenta 
Miasta Krakowa
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zdjęcia: archiwum UMK
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Widziane z Krzysztoforów

2 kwietnia obchodziliśmy Światowy Dzień Świadomości Auty-
zmu. To także dzień urodzin mojej 6-letniej córci Zosi, a kilka 
dni wcześniej 15 lat skończył jej przyrodni brat Roch. Gdy był 

mały, zdiagnozowano u niego zespół Aspergera. Potem przestano 
go orzekać i dziś oboje z Zosią są ze spektrum autyzmu, ale jakże 
szerokie jest to spektrum. Pisałem już kiedyś o tym i nie wracałbym 
do tematu, gdyby nie pewien mejl 
nawiązujący do naszych, nieustannie 
powracających domowych rozwa-
żań o tym, że ważna jest świadomość 
tego, jak różny bywa autyzm. Z uwa-
gi i na dzieci, i na ich rodziców.

Wiele się zmieniło, ale…
Dużo się pod tym względem 

w ostatnich latach zmieniło. Rzadziej 
zdarzają się już ostre reakcje na „nie-
grzeczne” lub „niewychowane” dzie-
ci w środkach komunikacji miejskiej czy miejscach publicznych albo 
głośne, złośliwe komentarze. Coraz częściej ktoś podejdzie raczej 
zapytać, co jest dziecku i czy może jakoś pomóc. W instytucjach kul-
tury i urzędach wprowadzono ciche godziny, w których te miejsca 
mogą odwiedzić osoby z nadwrażliwościami.

Nadal jednak trafiają się krytyczne, oceniające spojrzenia na uli-
cy, w sklepie czy na placu zabaw. W dużej części zdają się wynikać 
z  niewiedzy, a  dokładniej z  jednostronnego obrazu autystyków 
w mediach.

Czy to temat dla mediów?
A wracając do wspomnianego mejla…
Napisała do mnie znajoma znajomej, nieświadoma zresztą faktu, 

że mam dwoje autystycznych dzieci. O tym, że szuka kontaktu do 
dziennikarzy. Ona i jej koleżanka mają dzieci ze spektrum autyzmu, 
prowadzą na ten temat blogi, ale nie mogą się ze swoimi głosa-
mi przebić, bo nie pasują do wykreowanego w mediach i kulturze 
wizerunku. Może więc ja mógłbym polecić kogoś, kto by zechciał 
o tym napisać? Poleciłem, zobaczymy, na ile temat wyda się atrak-
cyjny dla dziennikarzy. Sam też zresztą piszę o tym właśnie tutaj.

Ryszard Kozik
pracownik Muzeum Krakowa

Autyzmów jest tyle, ile osób autystycznych
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Wyjątkowo obszerny „wór”
Ale w  czym problem?  – zapytacie. Ano w  tym, że osoby auty-

styczne w filmach czy artykułach są zwykle wysoko funkcjonujące 
i ponadprzeciętnie inteligentne. Same radzą sobie w życiu, nawet 
jeśli miewają kłopoty emocjonalne i trudności z nawiązywaniem re-
lacji międzyludzkich. Tak jak mój syn.

Tyle że to zaledwie część praw-
dy o  spektrum, w  którym mieści się 
przecież także moja niżej funkcjonu-
jąca córcia. Są bowiem i takie osoby 
autystyczne, które nigdy nie nauczą 
się mówić i nie będą w stanie żyć sa-
modzielnie. To wyjątkowo obszer-
ny „wór” z  różnymi dolegliwościami 
i potrzebami specjalnymi.

Autyzmów jest tyle, ile autysty-
czek/autystów.

Za mało wsparcia
Różny bywa więc też i sposób „leczenia”. Wziąłem to słowo w cu-

dzysłów, bo nie ma w tym przypadku mowy o wyleczeniu (to niepeł-
nosprawność, nie choroba). Można jednak zrobić wiele, aby osobom 
autystycznym pomóc, wesprzeć ich rozwój, sprawić, że ich życie bę-
dzie łatwiejsze. Inny jest jednak zakres ewentualnej pomocy, której 
potrzebują ci wysoko i ci nisko funkcjonujący (ale i jedni, i drudzy bar-
dzo potrzebują sukcesywnej pracy). I bardzo różne są efekty, które 
udaje się osiągnąć. To jedna z przyczyn frustracji rodziców, których 
środowisko jest także bardzo zróżnicowane. Nic dziwnego zresztą, 
bo rzadko mogą liczyć na prawdziwe wsparcie, są więc często zagu-
bieni, zdezorientowani i zwyczajnie po ludzku zmęczeni. Ale to już 
kolejny, obszerny wątek, więc nie będę go rozwijał.

Sytuacja jest bardziej skomplikowana
Mam do was jedną, poświąteczną prośbą: nie machajcie lekce-

ważąco ręką, gdy usłyszycie, że u  czyjegoś dziecka zdiagnozowa-
no autyzm. Bo nie zawsze oznacza to, że dziecko jest genialne i ma 
„tylko” problemy społeczne. Często sytuacja jest o wiele bardziej 
skomplikowana i naprawdę trudna. 
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Inżynierki  
pilnie poszukiwane

Od września 2023 do stycznia 2024 r. 
w projekcie brało udział pięć ósmo-
klasistek z  krakowskich szkół pod-

stawowych  – szczególnie uzdolnionych 
w zakresie nauk ścisłych. Przez ten czas współ-
pracowały z naukowcami i inżynierami z Kor-
poracyjnego Centrum Technologicznego 
ABB w Krakowie oraz Danutą Komorowską, 
pomysłodawczynią projektu i  doradczynią 
zawodową Poradni Psychologiczno-Pedago-
gicznej nr 2 w Krakowie. – W procesie rekru-
tacji poszukiwaliśmy uczennic gotowych na 
nowe wyzwania, z  głową pełną pomysłów, 
poczuciem humoru, dla których matematy-
ka to ulubiony przedmiot – opowiada Danu-
ta Komorowska.

Uczennice wzięły udział w  rozwiązaniu 
problemu inżynierskiego. Dotyczył on do-
boru przekroju szyny przewodzącej w roz-
dzielnicy średniego napięcia z  wykorzy-
staniem wiedzy z  zakresu matematyki 
i fizyki. – Dziewczęta wspólnie z naukowca-
mi i  inżynierami Korporacyjnego Centrum 

Tomasz Kobylański

„Inżynierki pilnie poszukiwane” – to krakowski projekt, w ramach 
którego młode i ambitne uczennice starają się lepiej poznać świat 
nauki i techniki. Dzieje się to pod czujnym okiem doradczyni zawo-

dowej i ekspertów międzynarodowego koncernu.

Technologicznego ABB pracowały nad roz-
wiązaniem problemu w  siedzibie firmy. 
Prace były bardzo intensywne i  zarazem 
ciekawe. Mam nadzieję, że wzrośnie zain-
teresowanie dziewcząt światem techniki – 
mówi Danuta Komorowska. 

Na zaproszenie organizatorów jedna 
z  uczennic zaprezentowała założenia pro-
jektu podczas New Education Forum Kra-
ków 2024. Poszczególne jego etapy były 
filmowane  – powstał dwuminutowy film 
o  wynikach pracy uczestniczek i  uczestni-
ków przedsięwzięcia. Znajduje się on na 
stronie internetowej Poradni Psychologicz-
no-Pedagogicznej nr 2 w Krakowie. – Film 
jest dobrym materiałem do wykorzysta-
nia na zajęciach z  doradztwa zawodowe-
go, w  ramach lekcji wychowawczych, jak 
również lekcji matematyki, fizyki. Może za-
inicjować dyskusję o  współczesnym rynku 
pracy i  zapotrzebowaniu na specjalistów 
i specjalistki z zakresu nauk ścisłych – dopo-
wiada Komorowska.  

fot. materiały organizatorów projektu
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Dokąd zmierza edukacja?
Agata Mierzyńska

„Ścieżki do jutra: Edukacja świadomych obywateli, sztuczna inteligencja i kształtowanie horyzon-
tów kariery” – to temat Forum Nowej Edukacji zorganizowanego w Krakowie w połowie marca 

przez Centrum Innowacyjnej Edukacji oraz Urząd Miasta Krakowa. 

Uczestnicy Forum wzięli udział w  warsztatach „Mentor dla 
krakowskich nauczycieli” oraz w  konferencji, która zgro-
madziła liczną publiczność. Jak widać, problemy i  wyzwa-

nia edukacji w dobie dynamicznych zmian społecznych, technolo-
gicznych i politycznych leżą na sercu wielu osobom: nauczycielom, 
edukatorom, uczniom i ich rodzicom, przedsiębiorcom i pracodaw-
com, wreszcie organizatorom procesu kształcenia na wielu pozio-
mach. 

Edukacja ekonomiczna 
W czasie konferencji opartej na dyskusjach panelowych z udzia-

łem zarówno ekspertów, jak i  uczniów, podkreślano konieczność 
wprowadzenia edukacji ekonomicznej w szkołach. W istotny spo-
sób może ona przyczynić się do wychowania świadomych obywa-
teli – zwiększając umiejętności krytycznego myślenia i rozwiązywa-
nia problemów, a także doskonaląc analizowanie i interpretowanie 
informacji. To pozwoli na świadome podejmowanie decyzji, rów-
nież zawodowych, oraz wpłynie na kształtowanie odpowiedzialnej 
i świadomej postawy obywatelskiej. 

Edukacja a AI
Drugim obszarem tematycznym była przyszłość sztucznej inteli-

gencji i jej zastosowania w edukacji, szczególnie ekonomicznej. Pa-
neliści analizowali wyzwania i obawy związane z wprowadzaniem 
AI do edukacji w  młodym wieku, próbując określić, jakie kwestie 
techniczne i  etyczne należy wziąć pod uwagę przy integrowaniu 
sztucznej inteligencji z narzędziami edukacyjnymi i systemami do-
radztwa zawodowego. Za kluczowe uznano współpracę z firmami 
technologicznymi i  twórcami sztucznej inteligencji oraz partner-
stwo dla stworzenia skutecznych, dostosowanych do wieku narzę-
dzi edukacyjnych. 

Nawigacja
Nawigacja w przyszłość to trzeci ważny obszar tematyczny, któ-

ry był dyskutowany w czasie Forum. Wpływ automatyzacji i sztucz-
nej inteligencji na zatrudnienie jest bezsprzeczny, ale zrozumie-
nie tych procesów jest poważnym wyzwaniem dla nauczycieli, 
decydentów odpowiedzialnych za podstawę programową, przed-
siębiorców i  akademików. Dyskusje pokazały, że niezbędna jest 
współpraca między różnymi sektorami gospodarki, aby wypełniać 
lukę między nauką szkolną i  akademicką a  możliwością zdobycia 
praktycznych umiejętności, kluczowych dla zawodów bazujących 
na sztucznej inteligencji. 

Edukacja – innowacja 
Forum Nowej Edukacji (New Education Forum) jest platfor-

mą wymiany wiedzy, doświadczeń i  kontaktów w  obszarze in-
nowacji edukacyjnych, którą koordynuje Centrum Innowacyjnej 
Edukacji (CIE). NEF działa na poziomie europejskim, zrzeszając 
przedstawicieli ponad 190 podmiotów: regionów i miast, instytucji 
szkolnictwa wyższego i  instytucji badawczych, a także pracodaw-
ców różnych branż, pochodzących z  17 krajów Unii Europejskiej. 
Jest programem finansowanym z projektu Erasmus+. CIE oferuje 
wsparcie w systemie edukacji m.in. w takich obszarach jak umiejęt-
ność stawiania czoła sytuacjom kryzysowym czy wzmacniania mo-
tywacji wewnętrznej. Jego strategicznym programem jest obecnie 
Edukacja w Plenerze (ang. Outdoor Learning), czyli nauka, w czasie 
której uczestnicy są w  stałym kontakcie z  naturą. Doświadczenia 
pokazują, że jest to bardzo skuteczna metoda rozwoju indywidual-
nego, społecznego, edukacyjnego i zawodowego. 

Każdy, kto chce poznać swoje mocne strony, szuka nowych wy-
zwań i pomysłów na rozwój zawodowy i osobisty, jest zaproszony 
do kontaktu z CIE (info@ciedu.eu).  

Podczas forum poruszono kwestie związane m.in. z zastosowaniem sztucznej inteligencji w edukacji, szczególnie ekonomicznej / zdjęcia: Piotr Wojnarowski, UMK
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Kadencja wyzwań i ważnych wydarzeń 

Michał Drewnicki, wiceprzewodniczący 
Rady Miasta Krakowa 

Kończąca się kadencja władz samorzą-
dowych w  Krakowie była bardzo zróżnico-
wana  – ciekawe projekty, niewykorzystane 
szanse, jak w przypadku metra, czy afery: po-
żar archiwum, zarzuty względem dwóch by-
łych zastępczyń prezydenta Krakowa prof. 
Jacka Majchrowskiego. Moim zdaniem nie 

to było najważniejsze. Zmianą, która się dokonała, jest wzrost zaan-
gażowania ludzi w sprawy miasta. Mieszkańcom nie wystarczy już iść 
raz na pięć lat na wybory, chcą współtworzyć przestrzeń miejską, kon-
trolować wydatki władz oraz na bieżąco recenzować podejmowane 
decyzje. To bardzo dobra zmiana! W tak krótkich podsumowaniach 
wypisuje się przeważnie listę „sukcesów”, okrasza je pięknym zdję-
ciem i mówi, że w kolejnej „pięciolatce” tylko przyspieszymy. Mam na-
dzieję, że będą Państwo zadowoleni – nie będę tego robił! Skupię się 
natomiast na zjawisku, które z pozycji radnego obserwuję i z które-
go, przyznam szczerze, jestem zadowolony. 

Przez wiele lat byliśmy przyzwyczajeni jako Polacy, że idziemy (lub 
częściej nie idziemy) na wybory, nasze głosy niewiele znaczą, a wła-
dza i tak robi, co chce. Takie przekonanie było chętnie podtrzymywa-
ne przez władze od początku lat 90., bo powodowało, że zniechęce-
ni ludzie nie patrzyli politykom na ręce, nie wymagali za wiele, więc 
ci mogli robić, co chcieli. Widać, że w ostatnich kilku latach nastąpił 
radykalny zwrot na tej drodze. Nie dość, że ludzie chcą wiedzieć, co 
dzieje się w lokalnej polityce, to jeszcze chcą współdecydować w waż-
nych dla nich sprawach. Przykłady? Przebieg linii tramwajowej do Mi-
strzejowic, rewitalizacja parku Bednarskiego, ochrona łąk w Mistrze-
jowicach przed zabudową, walka mieszkańców obrzeży Krakowa 
o inwestycje i swoje działki, a wreszcie przygotowywane przez miesz-
kańców obywatelskie projekty uchwał, z najważniejszą, dotyczącą li-
kwidacji spółki Kraków5020 na czele. Czy obserwujemy tworzenie się 
społeczeństwa obywatelskiego? Studziłbym emocje. Widzimy począ-
tek tego procesu. Uważam, że to bardzo dobra informacja. Dlaczego? 
Demokracja, jeśli nie jest oparta na prawdzie, rozliczaniu polityków 
z obietnic i pracy, kontrolowaniu wydatków, pieniędzy, zakupów, in-
westycji, jest tylko namiastką demokracji. Z mojego punktu widzenia 
trzeba kibicować mieszkańcom i utwierdzać ludzi w przekonaniu, że 
jeśli się zorganizują, to mogą mieć wpływ na sprawy miasta. To nie 
tylko mglista idea, ale komfort życia codziennego. Transport, inwe-
stycje, sport, kultura – od każdego z Państwa zależy, w jakim kierun-
ku będą zmierzać władze miasta, realizując zadania, z których efek-
tów później korzystacie.

Jacek Bednarz, przewodniczący klubu 
radnych „Przyjazny Kraków”

Ósma kadencja Rady Miasta Krakowa była 
okresem wyjątkowym, pełnym wyzwań i dy-
namicznych zmian. W  ciągu tych pięciu lat, 
bo kadencja została przedłużona ze wzglę-
du na wybory parlamentarne, pracowaliśmy 
wytrwale, kontynuując wcześniej rozpoczęte 
działania, podejmowaliśmy także nowe, któ-

re wynikały ze zmieniających się warunków, wszak w tym czasie 

Kończącą się VIII kadencję Rady Miasta Krakowa podsumowują wiceprzewodni-
czący RMK oraz przewodniczący klubów radnych. 

Artur Buszek, wiceprzewodniczący 
Rady Miasta Krakowa

Trudno ocenić jedynie na jednej płasz-
czyźnie ponad 5-letnią kadencję samorzą-
du w stolicy Małopolski. W trakcie trwania 
tej kadencji spotkaliśmy się z  falą zagro-
żeń i  problemów, na które nikt nie był 
i  nie mógł być gotowy. Pandemia, wojna 
w  Ukrainie, kryzys finansowy i  dobijanie 

samorządu przez niekorzystne rozwiązania finansowe rządu PiS. 
Pomimo tak licznych przeciwności samorząd okazał się ostoją 
wolności i demokracji. Często samorząd wyręczał władze central-
ne, czego najdobitniejszym przykładem było finansowanie proce-
dury in vitro przez liczne samorządy, w tym również nasz, krakow-
ski. Pomimo zagrożeń, czy to w czasie pandemii, czy po wybuchu 
wojny w Ukrainie i w trakcie związanego z  tym kryzysu uchodź-
czego, samorząd wspólnie z  mieszkańcami stanął na wysokości 
zadania. Oczywiście zdarzały się i  na tym polu potknięcia, jed-
nak bilans w tym przypadku określiłbym na plus. Liczę, że Miasto 
nie spocznie na laurach i będzie zawczasu przygotowywać się do 
ewentualnych zagrożeń, począwszy od cyberbezpieczeństwa po 
ochronę ludności na wypadek ewentualnych kryzysów. 

Sukcesem kadencji można określić uchwalenie wyczekiwanej 
przez mieszkańców i  bardzo dobrze przyjętej uchwały krajobra-
zowej. Uchwała będzie wymagała jeszcze poprawek, niemniej wi-
dać, jak miasto radykalnie się zmieniło po jej wprowadzeniu. Na 
przykład w końcu możemy zobaczyć na żywo, a nie na zdjęciach, 
jak wygląda słynna kamienica Ekielskiego na rogu ul. Piłsudskiego 
i al. Krasińskiego. 

Naszym wspólnym sukcesem jest zwiększenie zainteresowania 
mieszkańców miastem. Jest to mocno widoczne poprzez zaan-
gażowanie się mieszkańców w rozmaite formy partycypacji. Czy 
odbywa się to poprzez składanie wniosków do budżetu obywa-
telskiego, czy przez realizowanie inicjatyw lokalnych – widać la-
winowy wzrost udziału mieszkańców w  życiu miasta. Jako rada 
miasta staraliśmy się w tym wspierać mieszkańców, np. poprzez 
umożliwienie elektronicznego zbierania podpisów pod obywatel-
skimi inicjatywami uchwałodawczymi. Było to zadanie pionierskie 
na skalę kraju, które znacznie ułatwiło mieszkańcom udział we 
współzarządzaniu miastem.

Z  drugiej strony po wydłużonej kadencji samorządu mogli-
byśmy spodziewać się więcej! O  ile we wcześniejszych kaden-
cjach udało się wprowadzać odważne rozwiązania, jak np. walka 
z „kopciuchami”, tak w obecnej ambitne plany często przegrywa-
ły w  starciu z  fake newsami i  populizmem. Przykładem z  ostat-
nich miesięcy jest kwestia Strefy Czystego Transportu. Brak od-
powiedniej komunikacji z mieszkańcami, przekłamania i populizm 
doprowadziły do negatywnego odbioru SCT wśród wielu z nich. 
Biorąc pod uwagę zarówno Program Ochrony Powietrza uchwa-
lony przez sejmik województwa, jak i  aspekt funduszy europej-
skich, temat zapewne powróci na salę obrad Rady Miasta. Wów-
czas obowiązkiem władz miasta będzie nie tylko wypracowanie 
projektu, który realnie wpłynie na ochronę powietrza i nasze zdro-
wie, ale również komunikowanie mieszkańcom, po co jest two-
rzona strefa i na jakich dokładnie zasadach będzie funkcjonować. 
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wszyscy doświadczyliśmy wydarzeń epokowych. Pierwszym takim 
wydarzeniem była pandemia COVID-19, która dotarła do nas na po-
czątku 2020 r., zmieniła sposób funkcjonowania społeczeństwa, a nas 
zmusiła do elastyczności i  szybkich reakcji. Konieczność przeniesie-
nia części działań na platformy online była ogromną próbą, ale i jedy-
ną szansą na zachowanie pełnego zaangażowania w życie miasta, co 
przekładało się na dbałość o zdrowie i bezpieczeństwo mieszkańców. 
Drugim wydarzeniem była inwazja Rosji na Ukrainę w lutym 2022 r. 
W obliczu tej niezwykle trudnej sytuacji Rada Miasta Krakowa musia-
ła podejmować szybkie i trafne decyzje, dając wyraz solidarności z na-
szymi doświadczonymi wojną sąsiadami na wschodzie. Nasze miasto 
stało się miejscem, które otworzyło swoje serce dla uchodźców, ofe-
rując im wsparcie i schronienie w tragicznych chwilach. 

Ósma kadencja Rady przyniosła Krakowowi wiele pozytywnych 
zmian. W tym czasie zrealizowano m.in. Trasę Łagiewnicką, nowe po-
łączenia międzydzielnicowe, linię tramwajową na Górkę Narodową. 
Inwestycje te zmieniły oblicze miasta i ułatwiły codzienne życie kra-
kowianom. Na uwagę zasługuje także rewitalizacja Zakrzówka, która 
tworzy możliwości rekreacji i spędzania czasu wolnego wszystkim ce-
niącym sobie bliskość natury. 

Dla mnie VIII kadencja Rady Miasta Krakowa była wyjątkowa jesz-
cze z jednego powodu. Pierwszy raz reprezentowałem mieszkańców 
w Radzie. Dziś mam ogromną satysfakcję z faktu, iż mogłem działać 
na rzecz społeczności lokalnej, biorąc udział w  pracach prowadzą-
cych do realizacji zadań, które były odpowiedzią na palące potrzeby 
mieszkańców. Szczególnie cieszą mnie budowa Domu Kultury w Pła-
szowie i szkoły przy ul. Grochowej oraz rewitalizacja parku Bednar-
skiego. Sukcesem dla mnie jest także wypracowanie przez Komisję 
Infrastruktury RMK, którą kierowałem, „Programu budowy chodni-
ków na lata 2021–2025” oraz „Programu modernizacji dróg”. Projek-
ty te zyskały aprobatę Rady Miasta Krakowa i stały się podstawą reali-
zacji wielu zadań finansowanych m.in. ze środków pozyskanych przez 
Kraków w ramach Igrzysk Europejskich. Moja ocena VIII kadencji Rady 
Miasta Krakowa jest pozytywna. Mieszkańcy ocenią ją sami, oddając 
swój głos 7 kwietnia. 

Łukasz Gibała, przewodniczący klubu 
radnych „Kraków dla Mieszkańców”

Mijająca kadencja to szereg dobrych 
zmian uchwalonych przez Radę Miasta Kra-
kowa. Przyjęto uchwałę krajobrazową, któ-
ra znacznie poprawiła estetykę publicznych 
przestrzeni miasta. Z  inicjatywy radnych 
z klubu „Kraków dla Mieszkańców” powsta-
ła Komisja Kształtowania Środowiska, któ-

rej zadaniem jest ochrona środowiska w  naszym mieście. Efektem 
działań naszego klubu było uchronienie przed zabudową dużej czę-
ści terenów Słonej Wody, gdzie m.in. utworzono użytek ekologiczny. 
Wśród dużych inwestycji należy pochwalić budowę tramwaju na Gór-
kę Narodową. Dodatkowo, dzięki naszym staraniom, podjęto uchwa-
ły kierunkowe dotyczące utworzenia parku XXL w Dolinie Prądnika 
oraz stworzenie kompleksowego monitoringu jakości wód. Niestety 
obie uchwały nadal nie zostały zrealizowane przez Prezydenta.

Niezwykle istotny dla Krakowa był wykup terenów poszpitalnych 
na Wesołej. Z jednej strony należy docenić ochronienie tego obsza-
ru przed możliwą intensywną zabudową. Z  drugiej jednak Miasto 
Kraków nie potrafiło w  żaden sensowny sposób zagospodarować 
terenów, które mogły być centrum Krakowa dla mieszkańców. Jak 
wskazywały konsultacje, powinny być przeznaczone na funkcje rekre-
acyjne, kulturalne, gastronomiczne. Do tej pory większość budynków 
jest niezagospodarowana, a  Agencja Rozwoju Miasta co jakiś czas 
próbuje sprzedać nieruchomości. Ambiwalentną opinię mam także 
o tramwaju na Mistrzejowice. Z jednej strony dobrze, że w ogóle ta 

inwestycja jest realizowana. Z drugiej jednak jest fatalnie przeprowa-
dzana, przy wycince setek drzew, przeskalowanej części drogowej 
i przy bardzo wysokich kosztach. 

Bardzo źle oceniam przede wszystkim działanie spółki Kraków5020 
i wydanie ponad 21 mln zł na finansowanie nieoglądanej przez nikogo 
tuby propagandowej magistratu. W obszarze komunikacji publicznej 
zlikwidowano torowisko do Walcowni, odbierając ofertę transportu 
publicznego wielu mieszkańcom. Wprowadzono szereg cięć w komu-
nikacji miejskiej, likwidując linie 208, 252, skracając ważne linie 125 
i 184 czy zmieniając trasę linii 142. Pomimo zapowiedzi nadal nie roz-
poczęto realizacji linii tramwaju na Azory ani budowy zapowiadanego 
od dekad metra. Porażką jest wybrana lokalizacja i sama skala budyn-
ku Centrum Muzyki. Niestety Miasto Kraków nie dogadało się z Urzę-
dem Marszałkowskim i Kraków realizuje tę inwestycję tylko na swój 
koszt. Skala budynku jest raczej powiatowa, a nie godna drugiego naj-
większego miasta w Polsce. Wybrana lokalizacja także jest fatalna – 
okolice Błoń powinny być terenem rekreacyjnym dla mieszkańców, 
a nie miejscem na kolejny ogromny betonowy parking. W obszarze 
projektów strategicznych i planowania miasta poniesiono kolejne po-
rażki. Projekt Kraków – Nowa Huta Przyszłości pomimo szumnych za-
powiedzi nadal zrealizowany jest w bardzo niewielkiej skali. Wciąż nie 
udało się uchwalić miejscowego planu zagospodarowania przestrzen-
nego dla terenu Rybitw. W obszarze mieszkalnictwa następowała dal-
sza wyprzedaż mieszkań komunalnych, tylko w ostatniej kadencji do 
sprzedaży przeznaczono ich ok. 200.

Andrzej Hawranek, przewodniczący 
klubu radnych „Platforma-Koalicja 
Obywatelska”

Była to chyba najdziwniejsza kadencja 
w  historii Rady Miasta Krakowa od czasów 
powstania nowego i  niepodległego samo-
rządu. Po pierwsze była to kadencja trwa-
jąca prawie 5,5 roku, co już samo w  sobie 
jest ewenementem. Kadencja charaktery-

zowała się dwoma wydarzeniami, które w historii dawno nie miały 
miejsca. Pierwsza część kadencji upłynęła pod znakiem epidemii, kie-
dy to Rada przez ponad rok obradowała zdalnie. Druga część kaden-
cji to z kolei wybuch wojny w Ukrainie. Kraków i radni angażowali się 
w pomoc uchodźcom i walczącej Ukrainie. Rada Miasta Krakowa po-
dejmowała uchwały pomocowe, w tym również uchwały finansowe 
dla miast ukraińskich. Te dwa wydarzenia spowodowały, że ta kaden-
cja przejdzie do historii jako kadencja epidemii i wojny. 

Jeśli chodzi o wydarzenie czy uchwałę, które najbardziej zapadły 
mi w pamięć, to na pewno jest to uchwała o Strefie Czystego Trans-
portu. Kraków był pierwszym miastem, który wprowadził tego typu 
rozwiązania. Niemniej jednak, co już mówiłem w trakcie jej uchwa-
lania, została przygotowana wadliwie i została przez sąd uchylona, 
a wywołała ogromne kontrowersje wśród mieszkańców miasta. Dru-
ga z uchwał, która bardzo mi zapadła w pamięć, to był projekt miej-
scowego planu zagospodarowania przestrzennego obszaru „Nowe 
Miasto”, który też wywołał ogromne kontrowersje. Po dużej liczbie 
protestów zarówno mieszkańców, jak i przedsiębiorców ta uchwa-
ła nie została ostatecznie przez Radę przyjęta. Była jeszcze trzecia 
uchwała ważna z  punktu widzenia wielu krakowian, tzw. uchwała 
krajobrazowa, która w założeniu miała pozbyć się z miasta dużych 
reklam i zmienić je pod względem wizualnym, a w praktyce jest ni-
czym innym jak ręcznym sterowaniem rynkiem reklamowym. Trwają 
prace nad tym, aby poprawić jej zapisy. Była też cała masa pomniej-
szych inicjatyw realizowanych przez te 5,5 roku przez Radę Miasta 
Krakowa. 

Spośród moich osobistych sukcesów mogę wymienić zakończenie 
remontu ul. Królowej Jadwigi. Z tym hasłem szedłem do samorządu 
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20 lat temu i po tylu latach wreszcie udało się ten remont zakończyć, 
tym samym pod tym względem mogę czuć się spełniony samorzą-
dowo.

Włodzimierz Pietrus, przewodniczący 
klubu radnych „Prawo i Sprawiedliwość”

Mijająca kadencja samorządu krakow-
skiego to okres, w którym byliśmy w  lokal-
nej opozycji, ale nie przeszkadzało to nam 
we wdrażaniu w życie wielu pomysłów słu-
żących mieszkańcom. Były one artykułowa-
ne w  naszych projektach uchwał RMK, po-
prawkach do budżetu czy w  zabieganiu 

o wsparcie rządowe. Żaden dobry projekt nie powinien być oceniany 
przez pryzmat barw politycznych. W naszych rozwiązaniach stawia-
liśmy na poprawę komfortu życia mieszkańców, upłynnienie ruchu, 
polepszenie transportu zbiorowego i odkorkowanie Krakowa. Nasz 
klub radnych dwa razy w głosowaniach wyraził swój sprzeciw wobec 
zaproponowanego przez Prezydenta kształtu Strefy Czystego Trans-
portu, narzucającej ograniczenia nie do przyjęcia (co potwierdził sąd) 
i  wprowadzającej absurdalne zakazy. Byliśmy w  stanie zapropono-
wać rozwiązania dobre dla mieszkańców w  postaci „Programu bu-
dowy parkingów lokalnych”. Jest on unikalny, ponieważ główną rolę 
odegrają w nim organizacje pozarządowe, spółdzielnie i wspólnoty 
mieszkaniowe, przedsiębiorcy oraz osoby fizyczne, które przekazu-
jąc na rzecz miasta np. swoją ziemię pod miejsca parkingowe, umoż-
liwiają wybudowanie na niej przez gminę ogólnodostępnych miejsc 
parkingowych. 

Dostrzegaliśmy niewykorzystany potencjał Szybkiej Kolei Aglome-
racyjnej (SKA) na terenie miasta. Kraków ma sporo linii kolejowych, 

które swoją aktywnością przygotowywaliśmy do wykorzystania wła-
śnie na potrzeby SKA. Po 21 latach wróciły połączenia pasażerskie do 
stacji Nowa Huta i Lubocza. Do końca roku powstaną nowoczesne 
perony w Kościelnikach, Przylasku Rusieckim oraz strategiczny przy-
stanek przy os. Piastów. Po jego połączeniu z układem tramwajowym 
mieszkańcy Bieńczyc i Mistrzejowic będą docierać do centrum Krako-
wa w kilkanaście minut. Po zabezpieczeniu w planach miejscowych 
śladu i torów kolejowych z Łęgu oraz łącznicy na Żabińcu będzie moż-
liwy szybki, bo zajmujący ok. 7 minut, przejazd pasażerów z Nowej 
Huty do Dworca Głównego. 

Klub PiS wielokrotnie i  stanowczo podnosił, że metro jest ko-
niecznym rozwiązaniem w Krakowie w przyszłej perspektywie. Prace 
związane z  jego powstaniem należy kontynuować, a presja naszego 
klubu radnych wymusiła sytuację, w której zastępca prezydenta zgo-
dził się na poszerzenie średnicy budowanego tunelu dla „premetra” 
o 1,5 m, by w przyszłości mogło się w nim zmieścić metro. Szkoda, że 
Prezydent przepalił „rządowe” 10 mln zł na studium wykonalności dla 
krakowskiego metra, zamieniając je na „tramwajowe opracowanie”. 
A to poważny błąd. 

Mijająca kadencja samorządu to czas wielkich inwestycji rządo-
wych: gigantyczna przebudowa krakowskiego węzła kolejowego 
z nowymi przystankami, warta prawie 2 mld zł północna obwodni-
ca czy ponad 300 mln  zł z  budżetu państwa przeznaczone na mo-
dernizację wielu miejskich dróg w ramach przygotowań Krakowa do 
Igrzysk Europejskich. Przygotowanie stadionu Wandy do rozgrywek 
żużlowych czy projektu dla stadionu Hutnika to również nasze inicja-
tywy. 

Na koniec trzeba wspomnieć o  naszym wspieraniu lokalnych 
przedsiębiorców na obszarze „Nowego Miasta”, Starego Miasta czy 
o bronieniu miejsc pracy na terenie nowohuckiego kombinatu. 
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Tak kończył krakowski „Czas” z  poniedziałku 14 listopada 
1904 r. relację o wydarzeniu, które miało miejsce dzień wcze-
śniej w Warszawie. Owe „szkodliwe i bezmyślne manifesta-

cye” to wydarzenia na pl. Grzybowskim, czyli protest warszawia-
ków przeciwko mobilizacji związanej z  wojną rosyjsko-japońską. 
Demonstrantów ochraniała Organizacja Bojowa Polskiej Partii So-
cjalistycznej. Po latach Walery Sławek pisał: „Nie zapomnę nigdy 
objawów uciechy i radości, jaką widziałem wśród bojowców po tej 
manifestacji, radości wywołanej paniczną ucieczką policji”. Wyda-
rzenia na pl. Grzybowskim przeszły do historii jako pierwsza od cza-
sów powstania styczniowego polska akcja zbrojna przeciwko za-
borczemu państwu.

Bulwersująca wiadomość
Zastanawiając się nad relacją Krakowa i rewolucji 1905 r., war-

to pamiętać, że informacja o zarządzeniu mobilizacji w Królestwie 
Polskim zaskoczyła kierownictwo PPS właśnie pod Wawelem, gdzie 
odbywała się konferencja Centralnego Komitetu Robotniczego, na 
której też zapadła „decyzja urządzenia manifestacji zbrojnej”.

Przez kilka lat – czyli co najmniej do września 1908 r., kiedy od-
była się akcja pod Bezdanami – Kraków mniej lub bardziej biernie 
uczestniczył w  rewolucji. Uczestnictwo to przybierało różne for-
my. Jedną z  nich było goszczenie przybyszów z  objętego wrze-
niem zaboru rosyjskiego. W tamtych latach szukali pod Wawelem 

chwilowego schronienia zarówno zagrożeni aresztowaniem auten-
tyczni bojownicy, m.in. byli to Wanda Krahelska i Walery Sławek, jak 
i rozmaite, mniej lub bardziej dziwne postacie.

Do tego grona można niewątpliwie zaliczyć Annę Rupniewską, 
której tragiczna śmierć zbulwersowała nie tylko krakowian, ale także 
mieszkańców innych polskich miast. Warszawiacy mogli we wtorek 
18 kwietnia 1905 r. przeczytać w „Kurierze Warszawskim” taką oto 
relację spod Wawelu: „Po restauracjach i  kawiarniach krakowskich 
często widzi się wesołe grona, w których skromny kapelusik student-
ki koleguje z potężną peleryną i długim włosem adepta nauk wyzwo-
lonych, czy też sztuki. W jednej z takich gromadek znajdowała się po 
przybyciu do Krakowa często śp. Rupniewska. Bawiono się, filozofo-
wano, śmiano – może też mówiono o śmierci? Towarzystwo składa-
ło się z sześciu młodzieńców i ze śp. Rupniewskiej. Byli to sami króle-
wiacy. Jeden, przybyły z Paryża, był uczniem tamtejszej szkoły nauk 
politycznych; dwaj inni są w przejeździe nad Sekwanę; trzej bawią 
stale w Krakowie na studjach (!) uniwersyteckich i sztuk pięknych”.

Samobójstwo
Próbując odtworzyć okoliczności śmierci Anny Rupniewskiej, 

trzeba zacząć od stwierdzenia, że wkrótce po północy w niedzielę 
16 kwietnia 1905 r. jacyś dwaj mężczyźni poinformowali krakow-
skie pogotowie ratunkowe, że „na Błoniach miejskich w  pobli-
żu zabudowań Towarzystwa Wyścigowego leży trup kobiety”. 

Jeszcze jedna tajemnica 
krakowskich Błoń

Michał Kozioł

„Jasnem jest nawet dla czynownictwa, że socyalizm jest objawem ogólno-euro-
pejskim, importowanym z zewnątrz i zwalczanym przez całe niemal społeczeń-
stwo polskie. Ze stanowiska polskiego nie ma też słów dość silnych do napięt-

nowania tych szkodliwych i bezmyślnych manifestacyi”.

16 kwietnia 1905 r. dwaj mężczyźni poinformowali krakowskie pogotowie ratunkowe, że „na Błoniach miejskich w pobliżu zabudowań Towarzystwa Wyścigowego leży trup kobiety” / fot. Jan Graczyński, UMK
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Pogotowie ratunkowe szybko zjawiło się na wskazanym miejscu, 
gdzie jednak znaleziono nie trupa, lecz młodą, broczącą krwią ko-
bietę. Miała ona przestrzeloną głowę, ale dawała słabe znaki życia. 
Jak pisała później krakowska prasa, obok rannej „leżał rewolwer”, 
a „ratunek energiczny ze strony pogotowia nie zdołał przywrócić 
życia samobójczyni”. Anna Rupniew-
ska zmarła w karetce.

W  tej sytuacji ekipa pogotowia, 
zamiast jechać do szpitala św.  Łaza-
rza, skierowała „wóz ratunkowy” na 
ul. Mikołajską do Dyrekcji Policji. Tam 
też zgłosiło się kilku młodych ludzi, 
którzy – jak donosiła krakowska pra-
sa  – dostarczyli bliższych informacji 
o  tym tragicznym wypadku. Przede 
wszystkim zgodnie twierdzili, że było 
to samobójstwo, a  licząca osiemna-
ście lat samobójczyni „przybyła do Krakowa z Królestwa przed kil-
ka dniami i miała podobno zamiar uczęszczać tu na wyższe kursa”. 
Z uwagi na liczne, bo sześcioosobowe, grono świadków w przesłu-
chanie włączyli się komisarze: dr Banach, dr Broszkiewicz, dr Kru-
piński, dr Minasowicz oraz dr Styczeń. Spisano rzecz jasna stosow-
ne protokoły, które przekazano sądowi.

Krwawa tajemnica
Zwykli krakowianie, a  tajemnicza śmierć młodej panienki zbul-

wersowała mieszkańców miasta, skazani byli na informacje gaze-
towe. Redakcje wydanych w Krakowie dzienników podawały róż-
ne mniej lub bardziej sensacyjne relacje. Socjalistyczny „Naprzód” 
tak opisywał tragiczny finał nocnej wyprawy na Błonia: „Podczas 
spaceru rozmowa toczyła się o życiu i  jego małej wartości, jeden 
z  młodzieńców wydobył rewolwer, igrano myślą samobójstwa. 
Młodzieńcy brali to jednak bardzo powierzchownie, nie przeczu-
wając nic złego i nie przywiązywali nawet wagi do tego, że panna 

A . R ., która na ten temat najgoręcej rozprawiała, jednemu z nich 
wręczyła list z prośbą, aby go dopiero rano otworzył. Wtem pan-
na A. R. zawołała: »Jesteście tchórze!«, chwyciła rewolwer i  dała 
dwa strzały: jeden w powietrze, drugi w własną skroń. Było to oko-
ło godz. 11.30 w nocy. Przerażenie ogarnęło młodzieńców, gdy uj-

rzeli padającą dziewczynę, z  której 
gardła wydobywało się głuche rzę-
żenie. Jeden z nich pobiegł do pobli-
skiego domu i zbudził mieszkańców. 
W  domu tym mieszka roznosiciel 
»Naprzodu« tow. Filszewski, który 
pospieszył natychmiast na miejsce 
strasznego czynu z latarką i przeście-
radłem, za pomocą którego obanda-
żowano ranę”.

Jak już wspomniano, przesłu-
chania świadków śmierci Anny Rup-

niewskiej trwały długo. Po ich zakończeniu dokumenty przekaza-
no sędziemu śledczemu dr. Nowotnemu, a do sądu karnego, czyli 
praktycznie do więzienia św. Michała, przekazała policja zatrzyma-
nego po przesłuchaniu Mieczysława Kęsickiego, właściciela rewol-
weru, z którego padł śmiertelny strzał.

Ówczesne sądy działały szybko i  już 6 czerwca 1905 r. krakow-
ska prasa donosiła: „Po 6-tygodniowym areszcie śledczym został 
19-letni chłopak skazany na 5 miesięcy ścisłego aresztu – za co? Za 
to, że egzaltowana panna zastrzeliła się z jego rewolweru?”.

Śmierć Anny Rupniewskiej przypomniał w lutym 1909 r. podczas 
głośnego procesu Haeckera mecenas Heski. Zadał on wówczas jed-
nemu ze świadków pytanie: „Czy pan wie, że Kęsicki, z którego re-
wolweru poniosła śmierć Rupniewska, był umieszczony przez Ba-
kaja na liście szpiegów?”.

Reporter „Czasu” tak skomentował ów fragment rozprawy: „Na-
turalnym też jest pytanie, które powtarzano dziś w  audytoryum; 
Czy nie ma sposobu odkrycia tej krwawej tajemnicy?”. 

„Po 6-tygodniowym areszcie 
śledczym został 19-letni chłopak 

skazany na 5 miesięcy ścisłego 
aresztu – za co? Za to, że 

egzaltowana panna zastrzeliła 
się z jego rewolweru?”

3 kwietnia 1945
Wielki i zasłużony sukces odniosła rewia pt. „Dajemy jaj-
ka” wystawiona w święta w Domu Żołnierza Polskiego.

4 kwietnia 1989
„Dziennik Polski” narzeka na szczury „grasujące w  krza-
kach przy przejściu podziemnym na ulicy Basztowej”.

6 kwietnia 1981
„Plaga swoistego chamstwa i brutalności w naszym życiu 
sportowym zamiast maleć, szerzy się”.

7 kwietnia 1945
W Krakowie rozpoczął działalność Komitet Samopomocy 
Wysiedlonych z Warszawy.

9 kwietnia 1911
Przy kopaniu kanału w ul. św. Anny, na dawnym cmentarzu, 
znaleziono dużo kości ludzkich. Zebrała je służba pobliskie-
go kolegium uniwersyteckiego dla celów naukowych.

11 kwietnia 1989
Niedostateczne są dostawy mąki żytniej. Próbuje się w za-
mian dawać piekarzom mąkę z pszenżyta, która do wypie-
ku dobrego chleba się nie nadaje.

13 kwietnia 1911
„Policya urządziła dzisiejszej nocy obławę, podczas któ-
rej aresztowano w Krakowie i okolicy około 40 osób oboj-
ga płci”.

15 kwietnia 1993
W  Galerii Potockiej przy pl. Sikorskiego 10 odbywa się 
wernisaż wystawy Mikołaja Smoczyńskiego.

16 kwietnia 1989
„Na wczorajszej naradzie prezesów instancji terenowych 
ZSL zwrócono uwagę na konieczność ustawowego zagwa-
rantowania mechanizmów kontroli cen na środki produk-
cji, radykalnej poprawy skupu, transportu i przetwórstwa 
płodów rolnych”.
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30 Ogłoszenia

Przetarg 16 kwietnia 2024 r.

Położenie nieruchomości Oznaczenie nieruchomości Cena wywoławcza brutto, w tym 23% 
podatku VAT Wadium

niezabudowana nieruchomość przy ul. Krzywda/
Kuklińskiego dz. 8/1, obręb P-28 Podgórze,

pow. 0,0225 ha 111 000,00 zł 12 000,00 zł

udział 2/6 części niezabudowanej nieruchomości 
przy ul. Łagiewnickiej

dz. 169/16, obręb P-30 
Podgórze, pow. 0,0216 ha 60 000,00 6000,00 zł

udział 6/8 części niezabudowanej nieruchomości 
w rejonie ul. Heltmana

dz. 298/4, obręb P-51 
Podgórze, pow. 0,0339 ha 200 000,00 20 000,00 zł

Przetarg 18 kwietnia 2024 r.

Oznaczenie nieruchomości Termin oględzin Cena wywoławcza Wadium

os. Krakowiaków nr 39,
lokal mieszkalny nr 26,
pow. 34,44 m kw.

5 kwietnia 2024 r. 
godz. 14.00–14.30

260 000,00 zł 26 000,00 zł

ul. Radziwiłłowska 16 /
ul. Marii Skłodowskiej-Curie 11,
lokal o przeznaczeniu innym niż mieszkalne 
nr U002,
pow. 19,51 m kw.

8 kwietnia 2024 r.
godz. 14.00–14.30

164 000,00 zł 17 000,00 zł

ul. Schweitzera 1,
lokal o przeznaczeniu innym niż mieszkalne 
nr U-101,
pow. 4,44 m kw.

4 kwietnia 2024 r.
godz. 13.30–14.00

13 000,00 zł 1300,00 zł

Przetarg 23 kwietnia 2024 r.

Oznaczenie nieruchomości Termin oględzin Cena wywoławcza Wadium

os. Centrum D nr 1,
lokal mieszkalny nr 65,
pow. 64,21 m kw.

11 kwietnia 2024 r. 
godz. 14.30–15.00

426 000,00 zł
(W związku z wpisem nieruchomości 
do rejestru zabytków w przypadku 
wystąpienia przez osobę ustaloną 
w przetargu jako nabywca z wnioskiem 
o obniżenie ceny bonifikata od ceny 
ustalonej w wyniku przetargu wynosi 
maksymalnie 5 proc.).

43 000,00 zł

os. Willowe nr 14,
lokal mieszkalny nr 2,
pow. 56,89 m kw.

8 kwietnia 2024 r. 
godz. 14.30–15.00

420 000,00 zł 42 000,00 zł

ul. Blich nr 7,
lokal mieszkalny nr 3,
pow. 32,40 m kw.
+ pom. przynależne: piwnica o pow. 5,30 m kw.

12 kwietnia 2024 r. 
godz. 14.30–15.00

399 000,00 zł
(W związku z wpisem nieruchomości 
do rejestru zabytków w przypadku 
wystąpienia przez osobę ustaloną 
w przetargu jako nabywca z wnioskiem 
o obniżenie ceny bonifikata od ceny 
ustalonej w wyniku przetargu wynosi 
maksymalnie 5 proc.).

40 000,00 zł

ul. Łobzowska nr 9,
lokal mieszkalny nr 3A,
pow. 19,54 m kw.
+ pom. przynależne: wc o pow. 1,73 m kw. oraz 
piwnica o pow. 12,10 m kw.

15 kwietnia 2024 r. 
godz. 14.30–15.00

300 000,00 zł
(W związku z wpisem nieruchomości 
do rejestru zabytków w przypadku 
wystąpienia przez osobę ustaloną 
w przetargu jako nabywca z wnioskiem 
o obniżenie ceny bonifikata od ceny 
ustalonej w wyniku przetargu wynosi 
maksymalnie 5 proc.).

30 000,00 zł

Przetargi na sprzedaż nieruchomości 

Prezydent Miasta Krakowa ogłosił na dni 16, 18 i 23 kwietnia 
2024  r. przetargi ustne nieograniczone na sprzedaż nieru-
chomości stanowiących własność Gminy Miejskiej Kraków. 

Pełna treść ogłoszenia o  przetargach zawierająca szczegółowy 

opis nieruchomości wraz z załącznikami zamieszczona jest na stro-
nie Biuletynu Informacji Publicznej Miasta Krakowa: bip.krakow.pl, 
w  zakładce: Finanse i  mienie / Nieruchomości Miasta Krakowa / 
Przetargi na nieruchomości. 

Szczegółowe informacje odnośnie do nieruchomości przezna-
czonych do sprzedaży w trybie przetargu można uzyskać w Wydzia-
le Skarbu Miasta przy ul. Kasprowicza 29 w godzinach pracy urzędu 

(tel. 12 616-98-09, 12 616-99-81, 12 616-98-08) oraz na stronie Biu-
letynu Informacji Publicznej Miasta Krakowa, na której zamieszczo-
ne jest ogłoszenie o przetargu, tj. bip.krakow.pl.  



FRIDA

Spektakl opowiada historię trudnych relacji Fridy z siostrą, oraz mężem Diego
Riverą. Pokazuje jak 100 lat temu ambitna artystka zdobywała sławę i uznanie
w świecie malarstwa – tak bardzo wówczas zdominowanym przez mężczyzn.
Sztuka ma być też inspiracją dla współczesnych kobiet, by nie bały się walczyć o
swoje i podejmowały nawet najtrudniejsze wyzwania. Przeciwności losu, które
co chwila spotykały Fridę, nie złamały jej, a jej talent i ambicja doprowadziły ją
na sam szczyt ikon malarstwa XX wieku.

26 KWIETNIA, GODZ. 19.00
26 MAJA, GODZ. 18.00

, 




